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ECHIPAJ 

DE LA CIRCULAŢIE, 

ACCIDENTAT 

ÎN MISIUNE
URMĂRIRE. Un echipaj al 

Poliţiei Rutiere Galaţi a fost implicat, 

joi seară, într-un accident rutier, în timp 

ce încerca să oprească un şofer care 

conducea cu 130 km/h. > pag. 03

Dreptul la apărare al justiţiabililor este 
periclitat de noile măsuri fi scale propuse de 
Guvern. Avocaţii sunt speriaţi de faptul că du-
blarea sarcinilor fi scale îi va aduce la sapă de 
lemn şi îi va pune în situaţia de a nu-şi mai 
putea continua activitatea. Apărătorii ame-
ninţă cu proteste, cel mai grav fi ind refuzul 
de a mai acorda asistenţă juridică, esenţială, 
de exemplu, în cauzele penale, lucru care va 
afecta actul de justiţie.

Aproape 4.000 de avocaţi din Iaşi, Vran-
cea, Galaţi, Vaslui, Bacău, Neamţ, Boto-
şani şi Suceava şi-au manifestat public 
îngrijorarea faţă de perspectiva majorării 
sarcinilor fiscale pe care ar trebui să le 
achite, în cazul în care intenţia Guvernu-
lui de a impune  o cotă la CASS în sistem 
real neplafonat asupra veniturilor ar de-
veni obligatorie. Reprezentanţii barouri-
lor din zona Moldovei, la fel ca şi cei din 

întreaga ţară, intenţionează să recurgă 
la o măsură extremă, respectiv boicota-
rea actului de justiţie, prin suspendarea 
totală a serviciilor de asistenţă judicia-
ră, care, într-o proporţie foarte mare, ar 
putea aduce atingere inclusiv ordinii şi 
siguranţei publice.

În Baroul Galaţi, îşi desfăşoară activita-
tea în acest moment circa 400 de avocaţi. 
. Mariana Constandache > pag. 03 

Avocaţii din Galaţi ameninţă
că nu vor mai intra în procese

valuta BNR

€4,94 
$4,54

meteo

35˚ 
Caniculă
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Cursul de schimb valutar

la data de 18.08.2023

La benzinăriile
din Galaţi,
preţurile

ţ

au sărit
p ţţ

de 7 lei/litru

NOI SCUMPIRI LA POMPĂ > EVENIMENT /05

08sport
Oţelul Galaţi, Oţelul Galaţi, 
în căutarea primei în căutarea primei 
victorii în Superligăvictorii în Superligă

04eveniment
O nouă atribuire 
a locurilor în parcările 
rezidenţiale

16observator
Noi trupe au confi rmat 
participarea la 
„Danube Rock Sounds“  

Preţurile la combustibili au 

început din nou să crească, iar 

şoferii trebuie să scoată mai 

mult din buzunar pentru un plin 

de benzină sau de motorină. 

Creşterile medii de preţ faţă de 

acum o lună sunt în jurul a 50 de 

bani la litrul de benzină şi de 70 

la litrul de motorină. . Ovidiu 
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editorial
viaţa liberă
Firme româneşti impozitate pentru că „nu au șapcă“

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Întotdeauna a fost așa: cățeii 
au fost opriți cu bariere, în 
timp ce dulăii le-au sărit sau le-
au ocolit prin portițe deschise 
numai pentru ei. Iar impozitele 
pentru românii care au IMM-uri, 
microîntreprinderi sau PFA-uri 
par să fi e stabilite de statul 
român pe baza acelei glume 
vechi, dar atât de actuale: „Tu de 
ce n-ai șapcă?“.

Revolta patronilor români 
este perfect justifi cată, în 
condițiile în care companii de 
stat și multinaționale, giganți 
precum E.ON, Enel, Profi , 
Unilever, Vodafone, Orange, 
Telekom, Arctic, Yazaki, Dr. Max, 
Caroli, CFR SA, CFR Marfă, CFR 
Călători, Termoenergetica etc. 
etc. - cu cifre de afaceri de sute de 

milioane și de miliarde de lei - se 
declară pe pierderi și plătesc zero 
impozit pe profi t. Iar proiectul 
„ordonanței austerității“ arată că 
nedreptatea se va adânci: marii 
datornici vor fi  lăsați în pace, iar 
micilor întreprinzători li se va 
lua încă un rând de piele. Pentru 
că nu au șapcă!

„De ce împovărează guvernul 
microîntreprinderile (200.000 de 
companii afectate, cu 700.000 
de angajați) și PFA-urile (300.000 
de persoane) pentru a încasa 
doar 6 miliarde de lei prin taxe 
suplimentare de la bun-platnici, 
când există 70 de miliarde de lei 
necolectați - datorii restante la 
ANAF, din care top 1.000 companii 
au 58 miliarde de lei?“, întreabă 
analistul fi nanciar Iancu Guda. 
„Se poate face un efort concentrat 
împotriva celor 1.000 de companii 
pentru accelerarea procesului 

de executare, deoarece statul 
are prioritate la masa credală, 
aceste companii având active de 
65 miliarde de lei. De ce statul nu 
face asta? De ce nu își face treaba 
cu recuperarea restanțelor fi scale? 
De ce nu se îmbunătățește legea 
insolvenței, pentru a efi cientiza 
și urgenta recuperarea datoriilor? 
De ce nu vinde statul o parte 
din aceste creanțe, cu procedură 
de licitație transparentă, ca să 
recupereze rapid banii? Mulți 
nu ar mai deschide procedura 
de insolvență, de frică să nu-şi 
piardă fi rma. De ce să plătească 
un milion de sufl ete (bun-platnici, 
micro și PFA împovărate fi scal), 
când statul nu își face treaba să 
recupereze de zece ori mai mult 
doar de la 1.000 de restanțieri?“, 
mai întreabă analistul.

La rândul său, economistul 
Ilie Șerbănescu consideră că 

o măsură de dreptate ar fi  
impozitarea multinaționalelor pe 
cifra de afaceri. „Multinaționalele 
își aranjează actele contabile 
astfel încât să nu obțină profi t 
și să închidă pe zero. Unele 
exagerează atât de mult încât 
declară pierdere“. „Un minim 
echilibru ar fi  impozitarea 
multinaționalelor pe cifra de 
afaceri. Nu este total corect din 
punct de vedere economic, dar 
dacă ele te trag în piept, ce faci? 
Această soluție îți mai rămâne. 
Pui 1% pe cifra de afaceri și nu 
te mai pot păcăli“, este de părere 
Ilie Șerbănescu. Întrebat dacă 
acest lucru nu va duce la plecarea 
multinaționalelor, economistul a 
răspuns: „Câinii de la măcelărie 
nu pleacă“. În al doilea rând, nu 
pot pleca decât dacă vând cuiva. 
Și dacă vând, poate vine cineva 
mai bun“.    ,

Cristinel 
Luca

maxime

“
Evrika! Prin  
puzderia de genii 
am descoperit un 

poet normal

VASILE GHICA

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
19-20.08.2023

u (S) Sf. Mc. Andrei Stratilat, 

Timotei, Agapie și Tecla

u (D) Sf. Proroc Samuel

mai în glumă, mai în serios
Cu Dumnezeu înainte, 
pe coate și genunchi

Mă uitam înmărmurit la 
procesiunea de auto-chinuire 
desfășurată la Mănăstirea 
Nicula din Cluj. Sute, dacă nu 
mii de oameni se duceau să se 
închine icoanei făcătoare de 
minuni în patru labe, precum 
necuvântătoarele. Câte păcate, 
ce grele vini ispășeau în felul 
acesta?

Pentru că în mulțimea 
târâtoare imensa majoritate erau 
femei, involuntar m-a dus gândul 
la un banc: cică a murit un 
bătrân. Când a ajuns în ceruri, 
s-a dus să-și caute răposata 
nevastă, pe care n-a găsit-o 
nici în Rai, nici în Purgatoriu, 
nici în Iad. S-a întors sufl etul 
la Sf. Petru, care l-a întrebat 
cum s-a numit femeia; s-a uitat 
portarul lumii de dincolo în 
ceasloavele lui și-a găsit-o taman 
în secțiunea „prea-curviți 
rotitori“. Uimit, dar și nedumerit 

pentru soarta prea-cinstitei 
sale neveste, spiritul bătrânului 
a-ntrebat de ce. „Păi, acolo se 
duc cei care și-au înșelat soții; 
pentru fi ecare păcat, fac câte o 
piruetă cu brațele ridicate“. „Și-a 
mea ce face acolo?“ „E pe post de 
ventilator!“

Este adevărat, fi ecare își 
exprimă credința în Dumnezeu 
și Iisus așa cum știe și cum 
poate. Dar Iisus n-a zis niciodată 
„Torturați-vă!“, ci doar „Smeriți-
vă!“, ceea ce este cu totul altceva.

Conform DEX, smerenia 
este „Atitudine umilă, supusă, 
respectuoasă; comportare 
modestă, plină de bună-
cuviință“. De aici până la 
mersul pe coate și genunchi 
este, totuși, cale lungă. Ori, 
poate, credincioșii patrupezi 
speră să-și spele, prin 
suferință, mulțimea păcatelor, 
să nu ajungă la secția de 
ventilatoare?!

Acum îmi aduc aminte că 
istoria religiilor a înregistrat 
alte multe aberații de felul 
acesta: stâlpnicii (care trăiau 
cocoțați pe stâlpi), fl agelații 
(care se bat și în ziua de azi, prin 
India, cu bicele peste spinarea 
goală), masochiștii (care se lasă 
bătuți, încătușați, agățați de 
tavan în carmace de pescuit) etc. 
Pardon, masochiștii se chinuie 
doar pentru satisfacții sexuale, 
nu religioase.  .

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
um să mă desprind şi cum 
să plec de lângă această 
minune? risc să mă pupe 

vreun lup, dar mai stau! risc să 
aud cum face nuiaua pe spinare, 
dar mai stau! cu orice preţ, 
mai stau! stau, adică nu plec! 
adică fac păpuşi cu frunze de 
tutun, în continuare! şi mă uit 
la ea! la mireasa de mai târziu! 
e tare frumoasă! şi lucrează la 
fel de frumos!... Uite, e foarte 
harnică! se uită la mine şi crede 
c-o admir! o admir, fi indcă o 
să-i placă şi mamei! şi, uite, 
mănâncă foarte elegant doi 
cartofi  la fel de mari ca ai mei, 
adică mărunţi! e formidabilă! 

trebuie să-i scriu un sonet! oare 
ştie ce-i ăla sonet? nu aş vrea 
să i-l dau şi, apoi, să afl u că nu 
ştie ce înseamnă, şi să spună 
prin sat că mă dau mare, că vin 
din alt sat şi o fac pe deşteptul 
pe terenul ei! uite, aşa stau şi 
fac păpuşi din tutun, aşa stau 
şi gândesc despre ea!... femeile 
mari şi mici încep să cânte! şi 
eu rămân cu tutunul în aer! 
ascult! uite, ce frumos ascult: 
„într-o grădină încântătoare/ un 
fi u de rege sta şi-asculta/ pe o 
micuţă privighetoare/ care prin 
arbori se dezmierda// atunci, el 
zise: o, păsărică,/ vino la mine, 
nu te sfi i,/ nu-ţi fi e frică de-a 
mea vedere,/ şi-ţi voi promite a 
te iubi!// îţi voi da hrană tot ce-
ţi va place,/ chiar cu-a mea cupă 

te-oi adăpa/ şi-n colivia cea mai 
frumoasă,/ ca pe-o regină te-
oi aşeza!// îţi mulţumesc ţie, o, 
fi u de rege,/ de fericirea ce mi-o 
doreşti!/... decât regină, şi-n 
colivie,/ mai bine-n crânguri să 
rătăceşti!“//... Desigur, sunt vrăjit 
de melodia asta, acum, în toiul 
iernii, dar nu-i cazul să fac nici o 
observaţie, nici măcar de natură 
gramaticală, constructivă, 
psihico-tactică!... Uite, gata, se 
termină cartoafele, dar tutun 
mai este o grămadă! podul casei 
trosneşte de şiraguri prinse-n 
cârlige!... şi crângul din cântec 
îmi scoate gândurile departe de 
chiler! ehei, mai este o grămadă 
până la vară!... mi-i dragă! mi-i 
dragă tare!... oare mai apuc 
vara?... A zis, în vara trecută, 

când prăşea tutunul ăsta pe 
tarla, că o să-şi ia, cu bani de pe 
tutunul ăsta, o rochie galbenă, 
să se asorteze cu cămaşa mea 
galbenă, şi cu galbenul din 
sânziene, şi cu galbenul din 
frunza lui Bacovia...! ehei! 
mă uit discret la pendulă, se 
apropie dimineaţa, viscolul se 
domoleşte, femeile mari şi mici 
adorm cu păpuşile-n braţe! chiar 
şi Dara pică de somn!... Uite, 
mă ridic, mă scutur de ţărnă şi 
de vrajă, dau să ies!... mă uit la 
Dara cum doarme de zici că-i 
statuia Aşteptării pe margine de 
Uitare! şi nu pot să plec aşa, ca 
din moară, fără salutare, cum 
spunea tata să nu plec!... dar cui 
să spun bună dimineaţa?... (Stai 
să vezi!)  .

tragedia
Mireasa de mai Târziu (III)

divina

nec plus ultra
Mâinile Mamei 
şi Paiul de Pâine 

ION ZIMBRU                                     (O AMINTIRE CU POETUL CORNELIU ANTONIU)

(!) toată viaţa, poetul a mers cu ochii numai în pământ,

îmbrăcat subţire şi desculţ printre pistiluri şi stamine,

a mers de acasă până acasă, de nicăieri până nicăieri,

nu cumva să-i crape obrazul şi sufl etul de ruşine (!)

(!) din când în când, să-şi mai potolească singurătatea,

făcea ca mierla, ca paiul de pâine, ca făt-frumos,

şi ducea buzunarele pline cu grăunţe la moara dracilor,

şi vorbea despre pace şi iubire cu sarsailă cel majestos (!)

(!) în fi ecare dimineaţă, poetul i-a sărutat mâinile mamei

printre somnuri de privighetori şi chilimuri de rouă,

în fi ecare seară, să-şi mai potolească eternitatea,

striga luna să vină şi să înceapă cu mâinile amândouă (!)

(!) toată viaţa, poetul nu s-a gândit niciodată la moarte,

dar nu a pus lacăt şi nici n-a sfărmat zăvoare la mister -

s-a dus moara dracilor, s-a dus şi maică-sa, şi grâul -

acum poetul stă singur şi ultim cu ochii închişi până la cer!  

IULIAN VOICU                       N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Avocaţii din Galaţi 
ameninţă că nu vor mai 
intra în procese

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Dreptul la apărare al 

justiţiabililor este periclitat de 

noile măsuri fi scale propuse de 

Guvern. Avocaţii sunt speriaţi 

de faptul că dublarea sarcinilor 

fi scale îi va aduce la sapă de 

lemn şi îi va pune în situaţia 

de a nu-şi mai putea continua 

activitatea. Apărătorii ameninţă 

cu proteste, cel mai grav fi ind 

refuzul de a mai acorda asistenţă 

juridică, esenţială, de exemplu, 

în cauzele penale, lucru care va 

afecta actul de justiţie. 

Aproape 4.000 de avocaţi din 
Iaşi, Vrancea, Galaţi, Vaslui, Ba-

cău, Neamţ, Botoşani şi Suceava 
şi-au manifestat public îngrijora-
rea faţă de perspectiva dublării 
sarcinilor fi scale pe care ar tre-
bui să le achite, în cazul în care 
intenţia Guvernului de a impu-
ne  o cotă la CASS în sistem real 
neplafonat asupra veniturilor ar 
deveni obligatorie. Reprezentan-
ţii barourilor din zona Moldovei, 
la fel ca şi cei din întreaga ţară, au 
reacţionat şi au apreciat măsura 
ca fi ind „un atac fără precedent 
asupra profesiei de avocat şi im-
plicit asupra sistemului judiciar 
în ansamblu“.

„Dublarea sarcinii fi scale, prin 
impunerea unui CASS în sistem 
real neplafonat, ar crea o presiune 
fi nanciară insuportabilă pentru 

avocaţi şi s-ar răsfrânge inevitabil 
asupra exercitării în bune condi-
ţii a profesiei“, au arătat reprezen-
tanţii barourilor, prin interme-
diul unui comunicat comun, dat 
publicităţii zilele trecute.

 Îngrijorarea avocaţilor pare 
cu atât mai justifi cată cu cât, în 
condiţiile legii actuale, una dintre 
cauzele de suspendare a exercită-
rii profesiei o constituie „neplata 
totală sau parţială a taxelor şi a 
contribuţiilor profesionale către 
barou, către UNBR şi către siste-
mul propriu de asigurări sociale 
timp de trei luni de la scadenţa 
acestora“.

Pe cale de consecinţă, avocaţii 
intenţionează să recurgă la o mă-
sură extremă, şi anume boicota-

rea actului de justiţie, care, într-o 
proporţie foarte mare, ar putea 
aduce atingere inclusiv ordinii şi 
siguranţei publice.

„Având în vedere îngrijorarea, 
hotărârea şi solidaritatea expri-
mate de către colegii noştri, de-
canii barourilor noastre, în acord 
cu Consiliile acestora, anunţă in-
tenţia organizării unor acţiuni 
de protest, inclusiv suspendarea 
totală a activităţii serviciilor de 
asistenţă judiciară, în semn de 
opoziţie fermă faţă de această 
măsură absurdă şi discriminato-
rie“, au avertizat şefi i barourilor 
din Moldova.

La momentul actual, în Baroul 
Galaţi, îşi desfăşoară activitatea 
circa 400 de avocaţi. .

DUBLAREA SARCINILOR FISCALE AGITĂ APELE ÎN JUSTIŢIE  .  AVERTISMENT

 PESTE 500 

DE ABSOLVENŢI 

AU DAT EXAMEN 

LA MATERIA 

PREFERATĂ

BACALAUREAT. Ultima 

zi a Bacalaureatului „de toamnă“ 

de la Galaţi a adunat în sălile de 

examinare 544 de candidaţi, dintre 

cei 649 afl aţi pe listele întocmite 

de centrele de evaluare. 105 au 

lipsit din diverse motive, a anunţat 

Inspectoratul Şcolar Judeţean 

Galaţi, care a precizat că, spre 

deosebire de alte probe, la cea 

de verifi care a cunoştinţelor la 

o materie la alegere a profi lului 

şi specializării, nu s-a înregistrat 

nicio tentativă de fraudă. Niciun 

absolvent din Galaţi nu va susţine în 

acest an proba de limbă şi literatură 

maternă şi nici Bacalaureatul 

francofon. Candidaţii vor aştepta 

primele rezultate pe 25 august, 

până la ora 12,00, cei nemulţumiţi 

putând depune contestaţii în 

aceeaşi zi, între orele 12,00 şi 

18,00. În perioada 26-28 august 

vor fi  rezolvate contestaţiile, iar pe 

29 august vor fi  afi şate rezultatele 

fi nale.  . M.C. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Într-un accident rutier care a 
avut loc joi seară, în apropiere de 
Schela, a fost implicat şi un echi-
paj de la Biroul Poliţiei Rutiere 
Galaţi.

 Oamenii legii au încercat să 
oprească un şofer care conducea 
pe DJ 251 cu 130 km/h, în condiţi-
ile în care limita maximă de vite-
ză este de 90 km/h, dar pentru că 
acesta a refuzat să dea curs sem-
nalelor, agenţii au pornit în ur-
mărirea lui. În timpul unei ma-
nevre, autospeciala a fost lovită 
în plin de o altă maşină, condusă 
de un bărbat din Pechea, care fi e 
nu a văzut, fi e a ignorat semna-

lele poliţiştilor. „Poliţiştii au pus 
în funcţiune semnalele acustice 
şi luminoase, în vederea opririi 
autovehiculului respectiv. În 
momentul în care autospeciala 
de poliţie a efectuat manevra de 
întoarcere pentru a trece la ur-
mărirea autovehiculului, aceas-

ta a fost lovită de un autoturism 
înmatriculat în judeţul Vrancea, 
condus de un bărbat de 46 de ani, 
din comuna Pechea, care circula 
din sens opus şi care nu a oprit 
la semnalul regulamentar efec-
tuat de către poliţist, prin balan-
sarea braţului în plan orizontal. 

În urma impactului, cele două 
autoturisme au fost avariate, 
iar conducătorul autoturismu-
lui din Vrancea şi pasagera din 
dreapta sa, o femeie în vârstă 
de 26 ani, au fost răniţi uşor“, 
au transmis reprezentanţii IPJ 
Galaţi.

Ambii conducători auto au 
fost testaţi alcoolscop, rezultatele 
fi ind negative. În cauză s-a întoc-
mit dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă“, urmând a 
se stabili circumstanţele în care a 
avut loc evenimentul. În ceea ce-l 
priveşte pe şoferul vitezoman, 
acesta are mari şanse să primeas-
că măcar o amendă, prin poştă, 
după ce va fi  identifi cat în baza 
numărului de înmatriculare. .

urmărire
Echipaj de la Circulaţie, accidentat în misiune

Cardurile 
sociale 
au fost 
alimentate

SPRIJIN. Premierul Marcel 

Ciolacu a declarat că toate cardurile so-

ciale au fost încărcate cu sumele pentru 

alimente aferente tranşei pe luna august. 

Este vorba despre 2,4 milioane de români 

care au primit un sprijin de 250 de lei 

din partea statului, relatează Mediafax. 

Potrivit premierului, există o diferenţă de 

90.000 de benefi ciari eligibili, iar acestora 

le vor fi  alimentate cardurile imediat ce 

vor fi  emise. „Mai mult, aceste programe 

vor continua şi în exerciţiul fi scal viitor. 

Vor fi  emise şi din 2024 încolo“, a declarat 

premierul. . Cristinel Luca

foto GSDG u
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O nouă etapă de atribuire 
a locurilor în parcările 
rezidenţiale
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 

anunţă că, începând din 27 

august 2023, ora 8,00, până pe 

30 august, ora 7,59, locurile de 

parcare de domiciliu/reședinţă 

rămase neatribuite în urma 

etapelor anterioare din zonele 

Mazepa I, Mazepa II, Ţiglina I, 

Ţiglina II, Micro 18 și Micro 

21 pot fi  rezervate numai prin 

accesarea aplicaţiei informatice, 

online, la adresa https://parcari.

primariagalati.ro.

 După fi nalizarea perioadei de 
rezervare, în intervalul 30 august 
- 9 septembrie, se pot încărca, 
exclusiv online, cererile pentru 
atribuirea unui loc de parcare în 
parcarea de domiciliu/ reședinţă, 
însoţite de documentele menţio-
nate în Regulamentul prevăzut 
în HCL 337/2021 cu modifi că-

rile și completările ulterioare, 
pe platforma https://parcari.
primariagalati.ro, având posibi-
litatea modifi cării și completării 

documentelor până la fi naliza-
rea perioadei de depunere a do-
cumentelor. Rezervarea și atri-
buirea locurilor de parcare din 

parcările de domiciliu/reședinţă 
se pot realiza doar de către per-
soanele cu domiciliul/reședinţa 
în municipiul Galaţi, în zona de 
deservire a parcării, care îndepli-
nesc condiţiile legate de inexisten-
ţa obligaţiilor bugetare restante, 
inclusiv amenzi contravenţiona-
le, au în proprietate/folosinţă un 
autovehicul și au făcut solicitare 
prin intermediul programului 
online de rezervare a locuri-
lor de parcare, postat pe site-ul
www.primariagalati.ro. În plus, 
autovehiculul trebuie să fi e cu 
Inspecţia Tehnică Periodică (ITP) 
valabilă la data depunerii cererii 
și să aibă asigurare de răspundere 
civilă auto (RCA) valabilă.

Municipalitatea adaugă faptul 
că persoanele care doresc și înde-
plinesc condiţiile de eligibilitate 
conform HCL 337, cu modifi cările 
și completările ulterioare, își pot 
rezerva și cel de-al doilea loc de par-
care de domiciliu/reședinţă. .

LA ACEST FINAL DE AUGUST  .  ANUNŢ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Fie au fost plecaţi, fi e s-au mai 
potolit ori pur și simplu nu le-au 
ieșit în cale forţele de ordine, gălă-
ţenii care au rămas să își petreacă 
acasă minivacanţa de Sf. Maria nu 
și-au mai dat în petec la fel ca în alţi 
ani sau la alte sărbători. Cel puţin 
așa reiese din raportul Jandarme-
riei, care a fost mobilizată în toate 
locurile unde s-au înregistrat aglo-

merări mari de persoane și care nu 
a dat amenzi al căror cuantum to-
tal să fi  depășit 4.000 de lei.

"Peste 150 de jandarmi au 
executat 81 de misiuni de ordine 
publică și au asigurat ordinea și 
liniștea publică la 20 de manifes-
tări sportive, religioase și artis-
tice, care au avut loc în spaţiul 
public, atât în municipiul Galaţi, 
cât și în șapte localităţi rurale. 
Jandarmii gălăţeni au fost pre-
zenţi în stradă, atât prin patrule 
proprii, cât și prin patrule mixte, 
Poliţie - Jandarmerie“, a explicat 
cpt. Cătălin Bădin, purtătorul de 

cuvânt al IJJ Galaţi. La fi nalul ce-
lor peste 80 de misiuni, echipa-
jele au dat doar 20 de amenzi, în 
valoare de 3.900 de lei, cei vizaţi 
făcându-se vinovaţi de tulbura-
rea ordinii publice, proferarea de 
injurii, ameninţări cu acte de vio-
lenţă și provocare de scandal. Jan-
darmii au mai intervenit la trei 
apeluri prin 112 și au constatat o 
infracţiune cu doi autori, caz pe 
care l-au predat ulterior poliţiei, 
pentru cercetări. .

cuminţi
Gălăţenii nu s-au mai dat în stambă în ultima minivacanţă

 UNDE ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN ZILELE 

URMĂTOARE
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi 

cu efective sporite şi în perioada 

19-21 august. Echipajele rutiere 

se vor afl a în următoarele 

zone, cu ochii pe staţionările 

neregulamentare și pe pietonii 

care traversează prin locuri 

nepermise: strada Domnească, 

între strada Gamulea și strada 

Eroilor; bulevardul George Coșbuc/ 

strada Brăilei; bulevardul Marea 

Unire, strada Traian/ strada Roșiori, 

în zona Elice; strada Brăilei/ strada 

Domnească; strada Oţelarilor, 

între strada Stadionului și strada 

Brăilei/ bulevardul Dunărea; strada 

Gheorghe Doja, între strada 

Nae Leonard și strada Anghel 

Saligny; strada Brăilei, între strada 

Domnească și strada Frunzei; 

bulevardul Siderurgiștilor/ strada 

1 Decembrie 1918 (General); 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Traian, între 

strada Cezar și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală).  . M. Constandache 

Elevii de gimnaziu și de li-
ceu vor benefi cia, în anul școlar 
2023-2024, de mai multe tipuri 
de burse, în funcţie de situaţia 
materială şi realizările fi ecăru-
ia: bursă de merit, socială, teh-

nologică și de excelență olimpică 
I și II.

Bursa de merit este de 450 de 
lei pe lună și reprezintă o formă 
de stimulare a performanței ele-
vilor. Se acordă pentru minimum 
30% din elevii din fi ecare clasă 
de gimnaziu și liceu dintr-o uni-
tate de învățământ preuniversi-
tar, cu respectarea criteriilor și 
condițiilor stabilite.

Bursa socială este de 300 de 
lei pe lună și reprezintă o formă 
de sprijin a elevilor din medii 
dezavantajate, din grupuri vul-
nerabile sau cu situații medicale 
speciale, prevăzute în metodolo-
gie, în vederea susținerii parti-
cipării la activitățile didactice și 
a prevenirii abandonului școlar. 
Se acordă și elevilor minori, res-
pectiv elevilor în risc de excluzi-
une socială, neangajați pe piața 

muncii și înscriși în formele de 
învățământ cu frecvență redusă 
sau în programele educaționale 
de tip „A doua șansă“.

Bursa tehnologică este tot de 
300 de lei pe lună și reprezintă 
o formă de stimulare a elevilor 
care frecventează învățământul 
tehnologic și care se încadrează 
în specializările și condițiile sta-
bilite prin metodologia-cadru.

Bursa de excelenţă olimpi-
că I: pentru locul I, cuantumul 
lunar al bursei de merit olimpic 
internațional reprezintă echiva-
lentul salariului de bază minim 
brut pe țară garantat în plată 
la data acordării acesteia (n.r. - 
acesta este în valoare de 3.000 
de lei, de la 1 ianuarie 2023); 
pentru locul al II-lea, cuantumul 
lunar al bursei de merit olimpic 
internațional reprezintă echiva-

lentul a 75% din salariul de bază 
minim brut pe țară garantat în 
plată la data acordării acesteia 
(n.r. - 2.250 de lei); pentru locul al 
III-lea, cuantumul lunar al bursei 
de merit olimpic internațional re-
prezintă echivalentul a 50% din 
salariul de bază minim brut pe 
țară garantat în plată la data acor-
dării acesteia (n.r. - 1.500 de lei); 
pentru mențiune, cuantumul 
lunar al bursei de merit olimpic 
internațional reprezintă echiva-
lentul a 25% din salariul de bază 
minim brut pe țară garantat în 
plată la data acordării acesteia 
(n.r. - 750 de lei).

Bursa de excelenţă olimpică 
II se acordă elevilor care obțin 
distincții, respectiv premiile 
I, II și III la olimpiadele școlare 
naționale, şi este în valoare de 700 
de lei. . Rareş Budescu

bani
Ce burse pot lua elevii în anul școlar 2023-2024
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La „bursa“ benzinăriilor 
din Galaţi, preţurile 
au sărit de 7 lei/litru
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Preţurile la combustibili au 

început din nou să crească, iar 

șoferii trebuie să scoată mai 

mult din buzunar pentru un plin 

de benzină sau de motorină. 

Creșterile medii de preţ faţă de 

acum o lună sunt în jurul a 50 

de bani la litrul de benzină și de 

70 la litrul de motorină, astfel că 

ambele tipuri de combustibili au 

sărit de pragul psihologic de 7 

lei/litru.

Scumpirile urmează unei se-
rii de creșteri mai ample care se 
manifestă pe pieţele internaţio-
nale. Desigur, nici „bursa“ ben-
zinăriilor din Galaţi nu a rămas 
în afara creșterilor de preţuri, 
atât la motorină, cât și la benzi-
nă, lucru evidenţiat și de cotaţi-
ile zilnice disponibile pe www.
peco-online.ro.

În cazul benzinei standard, 
cel mai mic preţ practicat vineri, 
18 august, era la benzinăria Me-
tropoli, amplasată spre ieșirea 
din Galaţi, pe DN 26, cu 6,88 
lei/litru. La benzinăriile Lukoil 
preţul era de 7,18 lei/litru, iar la 
Petrom - 7,20 lei/litru. În ceea ce 
privește staţiile OMV, Rompetrol 
și Mol, preţul benzinei standard 
era același, de 7,26 lei/litru.

La motorina standard, în 
cursul zilei de vineri, cel mai 
mic preţ era, de asemenea, la 
staţia Metropoli de pe DN 26, cu 
7,05 lei/litru. Aceeași companie 
practica, însă, un preţ de 7,34 lei/
litru la staţia de pe strada Ana 
Ipătescu. În staţiile Lukoil, pre-
ţul la motorină standard era de 
7,39 lei/litru, iar la Petrom era de 
7,40 lei/litru. La staţiile Rompe-

trol și Mol, preţurile practicate 
erau de 7,46 lei/litru.

Nu în ultimul rând, la pom-
pele din Galaţi, preţul benzinei 
superioare varia între 7,66 lei/
litru și 7,92 lei/litru, iar la mo-
torina superioară se practicau 
preţuri între 7,75 lei/litru și 7,97 
lei/litru.

Pentru cei interesaţi „să des-
pice fi rul în patru“ în ceea ce 
privește aceste scumpiri, amin-
tim faptul că, potrivit unui ra-
port recent al Agenţiei Inter-
naţionale pentru Energie (IEA), 
„cererea mondială de petrol este 
la niveluri record, stimulată de 
revigorarea călătoriilor aeriene 
din această vară, de utilizarea 
crescută a petrolului în gene-
rarea de energie și de creșterea 
activităţii petrochimice din 
China“. Scăderea ofertei de pe-

trol din partea OPEC+ ţine, de 
asemenea, preţurile ridicate. 
Ţiţeiul Brent se tranzacţiona 
vineri dimineaţă cu 84,3 dolari 
pe baril. Mai trebuie luată în 
calcul și vremea extremă care 
a afectat operaţiunile multor 
rafi nării americane (iar sezonul 
uraganelor ar putea dura până 
în septembrie).

Când e posibil ca preţul la 
combustibil să revină pe un 
trend descrescător? Holdingul 
bancar Goldman Sachs și-a actu-
alizat prognoza pentru preţurile 
la pompă, mizând pe o reduce-
re a acestora din luna octombrie 
până în decembrie.

Dincolo de asta, să mai amin-
tim că preţul benzinei este de-
terminat cu mult timp înainte 
ca ea să ajungă la pompa de la 
care alimentaţi. El refl ectă ra-

reori condiţiile pieţei din ziua 
în care puneţi benzina în re-
zervor, mai degrabă refl ectând 
costuri din urmă cu săptămâni 
sau chiar luni. Acest decalaj face 
ca preţurile să crească mai încet 
sau să scadă mai încet decât cota-
ţiile de la un anumit moment.

Revenind la piaţa internă, 
creșterea preţurilor la combus-
tibili înseamnă un singur lucru: 
creșteri de preţuri pe întregul 
lanţ economic. Prin urmare, în-
tr-o măsură mai mare sau mai 
mică, în ciuda demersurilor 
făcute la nivelul autorităţilor 
pentru a mai calma creșterea 
de preţuri la anumite produse, 
„nota de plată“ la nivelul consu-
matorilor nu numai că va rămâ-
ne, per ansamblu, ridicată, dar 
nu e exclus să asistăm la noi și 
noi majorări de preţuri.  .

NOI SCUMPIRI LA POMPĂ . COMBUSTIBILI

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 19 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Frunzei și Oţelarilor. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona 

localităţilor Braniștea și Tudor 

Vladimirescu, iar pe DJ 251, radare 

vor fi  la Pechea și Costache 

Negri. Pe DE 581, un radar se va 

afl a pe raza localităţii Priponești. 

Duminică, 20 august, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Marea Unire, Traian și Calea 

Prutului. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, 

în zona localităţilor Şendreni și 

Ivești, iar pe DJ 251, radare vor fi  la 

Smârdan și Slobozia Conachi. Pe 

DE 581, un radar se va afl a pe raza 

localităţii Munteni.  . Mariana 

Constandache

276,7464OO

gram aur
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„100 de lei pentru  învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 134 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 

100 de lei fi ecare: Carp Ioana

(plicul nr. 58), Duda Emil (plicul nr. 

49) și Savin Alex Cosmin (plicul 

nr. 67). Cei trei câştigători sunt 

aşteptaţi la redacţie luni, 21 august, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Cristina Terze 

RALUCA - 

ANDREEA, ELEVA 

NOROCOASĂ
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, un 

câştigător. Dintre cele 81 de plicuri 

participante, doar cel trimis de Glod

Raluca-Andreea a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Raluca-Andreea, elevă 

în clasa a VII-a, la Şcoala Gimnazială 

Nr. 33 din Galaţi, a purtat numărul 

20. O aşteptăm pe câştigătoare la 

redacţie luni, 21 august, între orele 

12.00 şi 16.00, cu o copie după 

buletinul unuia dintre părinţi, una 

după certifi catul ei de naştere și cu 

carnetul de note. . Cristina Terze 
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Crin Antonescu 
propune „ipoteza“ 
Eduard Hellvig
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Fostul preşedinte al PNL, Crin 
Antonescu - unul dintre artizanii 
coaliţiei PSD-PNL sub numele de 
Uniunea Social-Liberală (USL), 
retras de ani buni din politică - 
spune că o candidatură la preşe-
dinţie a fostului şef al SRI, Eduard 
Hellvig, este „o ipoteză de luat în 
seamă“.

Crin Antonescu - ale cărui apa-
riţii în spaţiul public sunt foarte 
rare - a făcut aceste declaraţii în-
tr-un interviu acordat publicaţiei 
„Gândul“, întrebat despre o even-
tuală candidatură a lui Hellvig. 
„Nu ştiu dacă va candida, dar pă-
rerea mea este că e o ipoteză de 
luat în seamă. Nu ştiu, în primul 
rând, ce îşi doreşte sau nu-şi do-
reşte el“, a afi rmat Antonescu.

În plus, fostul lider al PNL, dispă-
rut brusc din politică în 2014, când a 
demisionat de la şefi a PNL şi a Sena-
tului, iar USL s-a destrămat, a ţinut 
să îl laude pe fostul şef al SRI, des-
pre care a spus că are „o experienţă 
excepţională“. „E un om ale cărui 
principii, mai mult sau mai puţin 
respectate, (…) le cunosc. Sunt foar-
te în regulă. Şi e un om inteligent. 
Acum, ce vrea să facă mai departe? 
Şi mai ştiu că e tânăr (n.r. - 48 de ani). 
Ştii cât de tânăr? Dacă era judecător, 
îl scoteau la pensie“, a mai spus An-
tonescu despre Eduard Hellvig, fost 
consilier personal al său.

În context, trebuie reamintit 
că Eduard Hellvig a anunţat, în 
data de 3 iulie, că renunţă la func-
ţia de director al Serviciului Ro-
mân de Informaţii (SRI), spunând 
atunci că „pietrifi carea în funcţie 
nu este bună“. „Este o cutumă 
greşită la noi ca cei care deţin 
funcţii de putere să nu plece din 
ele decât în ultima clipă, eventual 
forţaţi. Majoritatea celor care de-
ţin puterea nu renunţă la ea când 
îşi îndeplinesc obiectivele, din di-
verse motive. Eu, personal, cred 
că este nevoie de un astfel de pas“, 
spunea fostul director al SRI.

Eduard Hellvig a fost numit di-
rector al SRI în 2015 şi este perce-
put ca un apropiat al preşedinte-
lui Klaus Iohannis, alături de care 
s-a afl at în campania prezidenţia-
lă din 2014. Pe de altă parte, el a 
fost extrem de apropiat şi de Crin 
Antonescu.

Demisia lui Hellvig a venit în 
contextul în care în România vor 
avea loc în 2024 alegeri europar-
lamentare, locale, parlamentare 
şi prezidenţiale. Mandatul lui 
Hellvig s-ar fi  încheiat, potrivit 
cutumei, odată cu mandatul pre-
şedintelui Klaus Iohannis. Demi-
sia lui a creat diverse scenarii şi 
zvonuri pe scena politică, potri-
vit cărora acesta ar dori să revi-
nă în politică: fi e înapoi în PNL, 
fi e ar putea să înfi inţeze o nouă 
formaţiune politică, potrivit
hotnews.ro. .

ÎNTR-O RARĂ APARIŢIE PUBLICĂ  .  SURPRIZĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ţara noastră plănuieşte ca în 
perioada următoare să dubleze 
volumul tranzitului de cereale 
prin România, de la 2 milioane 
de tone pe lună, cât este acum, la 

4 milioane de tone pe lună. „Prin 
România tranzitează în prezent 
aproape 60% din volumul total al 
exporturilor de cereale din Ucrai-
na“, a spus premierul Marcel Cio-
lacu, într-o declaraţie de presă 
comună cu premierul Ucrainei, 
Denis Şmîhal, afl at vineri la Bu-

cureşti. Ciolacu a mai spus că i-a 
transmis acestuia „poziţia fermă 
a României“ în privinţa minorită-
ţii române din Ucraina: „Dorim 
pentru românii din Ucraina exact 
aceleaşi drepturi de care se bucu-
ră ucrainenii din România“.

Totodată, Ciolacu a spus că, 
în discuţiile pe care le-a avut cu 
omologul său ucrainean, a cerut 
drepturi şi libertăţi egale pen-
tru românii din Ucraina, dar şi 
recunoaşterea inexistenţei aşa-
numitei limbi „moldoveneşti“ 
şi adoptarea măsurilor legale şi 
administrative în consecinţă. El 
i-a reamintit lui Şmîhal că Repu-
blica Moldova a adoptat recent un 
act normativ prin care recunoaş-
te că limba ofi cială este limba 
română.

Prim-ministrul Marcel Ciola-
cu şi premierul ucrainean Denis 
Şmîhal au semnat, vineri, o decla-
raţie politică privind întărirea co-
operării bilaterale în asigurarea 
tranzitului fi abil al mărfurilor 
din Ucraina. Ciolacu şi Şmîhal 
au parafat, de asemenea, două 
acorduri privind recunoaşterea 
reciprocă a actelor de studii şi 
deschiderea unui nou punct de 
trecere a frontierei între cele 
două ţări, la Sighetu Marmaţiei, 
respectiv, Bila Ţerkva.

Ceremonia de semnare a do-
cumentelor marchează „conso-
lidarea şi progresul în relaţiile 
bilaterale dintre România şi 
Ucraina“, a precizat purtătorul 
de cuvânt al Guvernului, Mihai 
Constantin. .

poziţionare
Noi evoluţii în relaţiile româno-ucrainene

Amenzi pentru 
nesocotirea 
steagului roşu

 CREŞTERILE 

SALARIALE 

DIN EDUCAŢIE 

AR PUTEA 

ÎNTÂRZIA
BLOCAJ. „Programul de 

lucru stabilit iniţial privind Legea 

salarizării în domeniul bugetar 

pare a fi  puţin blocat, iar dacă 

se întârzie prea mult riscăm să 

intrăm în criză de timp şi să nu se 

aplice la 1 ianuarie“, a declarat, 

pentru Agerpres, preşedintele 

Federaţiei Naţionale Sindicale 

„Alma Mater“, Anton Hadăr. El 

a menţionat că sindicatele 

au trimis la Ministerul Muncii 

varianta lor privind salarizarea din 

învăţământ. „Aşteptăm stabilirea 

grilei fi nale. (...) Au fost şi motive, 

să spun aşa, s-a schimbat 

ministrul, a venit un ministru nou, 

sunt probleme şi la pensii, că 

şi acolo trebuie făcută o lege, 

dar aşteptăm să ne cheme. Nu 

înseamnă că nu ne vor chema, 

dar dacă vor scoate legea prea 

târziu, asta e temerea noastră, 

este foarte posibil ca la 1 ianuarie 

să nu se aplice. Este un articol 

acolo care prevedea ca la 1 

ianuarie salariaţii din Educaţie 

să benefi cieze de o creştere de 

50% a diferenţei dintre viitoarea 

lege, la care lucrăm noi, şi legea 

actuală“, a precizat Hadăr, 

reprezentant al angajaţilor din 

învăţământul superior. Acesta 

a menţionat că nu sunt luate în 

calcul acţiuni de protest. „Ne-

ar părea tare rău să ajungem 

într-o situaţie în care să se reia 

protestele“, a mai spus el.  

.George Marinescu 

PROPUNERE. Secretarul de stat în 

cadrul MAI, Raed Arafat, vrea amendarea celor 

care ignoră steagul roşu arborat în staţiunile de 

pe litoral. „O soluţie, dacă ajunge salvamarul la 

tine să te salveze pentru că ai intrat în apă, stea-

gul roşu fi ind arborat, atunci persoana respectivă 

să plătească o amendă usturătoare, pentru că 

a pus viaţa salvamarului în pericol şi pentru că a 

necesitat o intervenţie de salvare când stea-

gul roşu spune să nu intre în apă“, a declarat 

Arafat.  La începutul săptămânii, în Mamaia, patru 

persoane şi-au pierdut viaţa, după ce s-au înecat 

în mare. Alţi turişti s-au înecat la Costineşti şi 

Venus, în minivacanţa de Sf. Maria. . G.I.M.
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Paradis de vară 
pentru peste
150 de copii defavorizaţi
Fundaţia „Inimă de Copil“ a 

organizat şi în această vară 

cinci serii de tabără, la Năruja, 

în judeţul Vrancea. În total, şi-au 

petrecut o săptămână în tabără 

187 de persoane, dintre care 161 

de copii, atât români proveniţi 

din familii afl ate în difi cultate, 

cât şi ucraineni, cărora li s-au 

adăugat mamele refugiate din 

Ucraina.

 Cele patru săptămâni de ta-
bără au avut ca scop dezvolta-
rea celor mici, atât pe plan fizic, 
cât şi pe plan emoţional şi inte-

lectual. A fost o perioadă care 
le-a deschis orizontul, i-a ajutat 
să îşi facă noi prieteni, iar pen-
tru copiii şi părinţii refugiaţi 
a fost o adevărată binecuvân-
tare după mai bine de 16 luni 
de când viaţa lor s-a schimbat 
dramatic.

 Activităţile derulate în tabă-
ră au fost diverse, de la competi-
ţii de înot organizate la râul din 
apropiere, până la ateliere de 
creaţie şi jocuri specifi ce vârstei. 
Sportul a fost atracţia principa-
lă pentru cei mici, indiferent că 
vorbim despre drumeţii în ini-

ma pădurii sau despre meciuri 
de fotbal şi baschet.

Nu în ultimul rând, toţi 
participanţii au avut parte de 
„mângâierea“ oferită sufl etului 
şi echilibrului mental de către 
natură. Priveliştea de la Năru-
ja este încărcată de un verde 
proaspăt, iar aerul răcoros şi 
puternic ozonat i-a ajutat pe co-
pii să-şi găsească echilibrul atât 
de necesar.

 Cel mai aşteptat moment al 
zilei a fost cel al focului de tabă-
ră, în jurul căruia poveştile, glu-
mele şi amintirile au creat, seară 

de seară, un cadru reconfortant, 
în care răsunau râsetele copii-
lor. Taberele au fost fi nanţate 
de „Care“ prin Fundaţia „Sera“, 
„Care Franţa“ şi „FONPC“ şi prin 
Programul „Support Ukraine“.

Fundaţia „Inimă de Copil“ 
este cea mai mare organizaţie 
din regiune care administrează 
şi implementează servicii sociale 
pentru copii şi familii în nevoie, 
copii şi tineri cu dizabilităţi. În 
anul 2022, peste 5.000 de persoa-
ne au benefi ciat de programele de 
educaţie, sănătate sau suport de 
urgenţă ale fundaţiei. .  V.L. 

FUNDAŢIA „INIMĂ DE COPIL“  .  TABĂRĂ

 CEA MAI MARE 

NAVĂ DE 

CERCETARE DIN 

UE VA AJUNGE 

LA GALAŢI
„REXDAN“. Cea mai 

mare navă de cercetare din 

Uniunea Europeană, de care 

Universitatea „Dunărea de Jos“ 

va benefi cia în cadrul unui proiect 

european, va ajunge săptămâna 

viitoare la Galaţi.Nava „Rexdan“ 

a fost construită la Şantierul Naval 

din Giurgiu şi a fost lansată la apă 

în toamna trecută. După trecerea 

tuturor testelor, nava va ajunge la 

Galaţi luni, 21 august, urmând să 

plece în prima sa misiune în luna 

septembrie. Potrivit  rectorului 

Universităţii „Dunărea de Jos“, 

Puiu Lucian Georgescu, prima 

activitate de cercetare se va 

desfăşura în România, pe 

traseul Sulina - Turnu Severin, 

cu participarea a doi profesori 

din străinătate. Proiectul „Sistem 

integrat pentru cercetarea 

şi monitorizarea complexă a 

mediului în aria fl uviului Dunărea“, 

câştigat de universitatea 

gălăţeană, a avut o valoare de 

92 milioane de lei, în cadrul 

său fi ind cuprinse construcţia 

navei şi dotarea acesteia cu 

echipamente de cercetare de 

ultimă generaţie. „Rexdan“ va 

acoperi o arie geografi că mare pe 

întreg cursul Dunării (de la Sulina 

la Passau - Germania) şi va avea 

posibilitatea efectuării de cercetări 

din specializări multiple (chimie, 

biologie, fi zică, mediu, ecologie, 

batimetrie, topografi e, chimie).  

. V.L. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Peste 160 de copii şi tineri din 
13 parohii din protopopiatele Te-
cuci şi Covurlui, judeţul Galaţi, 
au fost benefi ciarii programului 
eparhial de vară „Vacanţa din 
pridvorul Bisericii“. 

„Întâlnirea copiilor şi tinerilor 
a debutat în biserica cu hramul 
«Sfi nţii Arhangheli Mihail şi Ga-
vriil» din localitatea Umbrăreşti 
Vale cu o rugăciune în comun, 
o cateheză şi o lecţie practică de 
limba şi literatura română, trans-
pusă prin istorioare şi exemple 
concrete de cadre didactice de 
la Şcoala «Sfântul Stelian» din 
Umbrăreşti.

 După ce participanţii au so-
cializat şi au primit o gustare în
curtea bisericii, activităţile au 
continuat pe stadionul comunal 
cu diverse jocuri recreative, care 
au adus emoţie şi multă bucurie.

 În continuare, în cadrul Şco-
lii Gimnaziale Nr. 1 Umbrăreşti 
Vale, copiii au servit masa de 

prânz, oferită cu generozitate de 
un donator din zonă şi pregătită 
special de un grup de voluntari 
şi câţiva membri din Comitetul 
parohial, iar în curtea şcolii au 
participat la o lecţie de circulaţie 
rutieră, în care au avut prilejul 
de a învăţa de la un poliţist din lo-
calitate reguli elementare de cir-

culaţie pe drumurile publice. 
În după-amiaza zilei (17 au-

gust - n.r.), pe stadionul comunal 
s-a desfăşurat competiţia «Cupa 
Taberei», pentru echipele de fot-
bal ale parohiilor participante. 
La ceas de seară, cu toţii au mers 
în Parcul «Târgul Festival din 
Umbrăreşti» unde au cântat, au 
dansat şi au aprins un foc mare 
de tabără“, informează Arhie-
piscopia Dunării de Jos. 

Copiii le-au mulţumit organi-
zatorilor pentru această zi în care 
localitatea Umbrăreşti a devenit 
pentru ei leagănul prieteniei, cre-
dinţei, educaţiei şi comuniunii. 
. foto Arhiepiscopia Dunării 

de Jos

socializare
Zi de vacanţă la Umbrăreşti pentru 160 de copii

Funcţie nouă 
pentru poze 
pe WhatsApp

APLICAŢIE. Mesage-

rie WhatsApp a reuşit să rezolve 

una dintre problemele sale majore, 

lansând funcţia HD pentru poze. 

Calitatea HD a imaginilor este una 

dintre caracteristicile pe care utiliza-

torii le aşteaptă de foarte mult timp. 

Noua funcţie a fost implementată atât 

pentru utilizatorii Android, cât şi pentru 

cei ai iPhone. Pentru a putea trimite 

fotografi i la o calitate înaltă, trebuie 

doar să se apese nou-introdusul 

buton HD atunci când se selectează 

pozele.   . Rareş Budeanu
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eveniment
Unirea Braniștea va juca de acum Acasă!

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Ceea ce s-a petrecut la Braniștea 
în cursul acestei săptămâni poa-
te fi  socotit drept un eveniment 
important. Chiar unul istoric. 
Este pentru prima dată când în 
această localitate s-a procedat la 
omologarea unui teren de fotbal 
pentru Liga a III-a de către repre-
zentanţii federali.

 Lucrurile la Braniștea s-au 
petrecut foarte rapid. Mai întâi, 
a fost amenajat terenul de joc, cu 

un gazon de calitate, dar pentru 
ca acest spaţiu să poată găzdui 
un meci de fotbal de nivel naţi-
onal era nevoie și de alte anexe. 
S-a hotărât ca acest lucru să se 
poată face chiar din acest sezon. 
În câteva săptămâni, s-a rezol-
vat totul. Au fost aduse două 
containere necesare pentru 
vestiare şi s-a amenajat spaţiul 
pentru arbitri. De asemenea, s-a 
făcut un efort și pentru amena-
jarea tribunelor, trei la număr, 
cu 550 de locuri, din care 240 
pe scaune. 

 La capătul acestor lucrări, 
la Braniștea a sosit Comisia de 
Omologare a bazelor sportive, 
alcătuită din reprezentanţi ai 
Federaţiei Române de Fotbal, ai 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă, Jandarmeriei și Di-
recţiei de Sport. Verdictul a fost 
OMOLOGAREA!

 După ce, anul trecut, a reu-
şit promovarea, iată că, în scurt 
timp, echipa din Braniștea a ob-
ţinut şi dreptul de a-şi disputa 
jocurile de Liga a III-a pe propria 
bază sportivă. Mult succes! .

Oţelul, în căutarea primei 
victorii în Superligă
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană Oţelul 

are misiunea de a reuși primul 

succes din acest campionat al 

primului eșalon, iar deplasarea 

de la FC Botoșani - echipă afl ată 

pe ultimul loc - ar putea fi  prilejul 

perfect. 

Oţelul a arătat un joc destul de 
bun în ultimele două meciuri, cu 
Sepsi și cu „U“ Cluj, când, conform 
evoluţiei din teren, poate că ar fi  
meritat să câștige ambele dispu-
te. Dar anumite momente prost 
gestionate au făcut ca avantajul 
de pe tabelă să fi e spulberat și din 
victoriile ce se conturau să obţină 
doar remize.

 Astfel, în meciul de astăzi, de 
la ora 17.00, în deplasarea de la 
FC Botoșani, gălăţenii au toate 
motivele să forţeze prima victorie 
a sezonului. Vor întâlni cea mai 
„desculţă“ echipă din campionat, 
care are cele mai puţine puncte 
(două), fi ind pe ultimul loc al 
clasamentului. Iar din cele două 
puncte obţinute, unul a fost mai 
mult decât norocos. Este vorba de 
cel din meciul cu Petrolul, când 
ploieștenii au avut un gol anu-
lat la limită în prelungiri, plus 
un penalti ratat la ultima fază a 
partidei. Mai mult, patronul Va-
leriu Iftime a renunţat la colabo-
rarea cu Marius Croitoru, antre-
norul din umbră al echipei. 

 Așa că, dacă nici la Botoșani 
nu va veni victoria mult dorită 
de fanii gălăţeni, neîncrederea 
s-ar putea instala în vestiarul 
Oţelului.

 Deplasare 
cu probleme de lot 

Deși era obișnuit să aibă 
tot lotul la dispoziţie, Dorinel 

Munteanu se confruntă de data 
aceasta cu o situaţie dificilă în 

vederea alcătuirii echipei. Mai 
mulţi jucători sunt accidentaţi, 

ceea ce poate să ridice semne de 
întrebare în privinţa pregătirii. 
Astfel, după ce în etapa trecută 
Rus, Fatai și Gaitan au absentat 
din cauza unor accidentări, lis-
tei i s-a alăturat fundașul stân-
ga Panait. Şi cum Nedelea a fost 
pus pe liber chiar zilele trecu-
te, e de așteptat ca Munteanu 
să apeleze la o improvizaţie pe 
partea stângă a apărării. Două 
variante ar fi, Ghiocel sau Adăs-
căliţei, ori mutarea bulgarului 
Jelev pe stânga, iar în flancul 
drept să fie folosit Farcaș. Cea 
de-a doua variantă este destul 

de improbabilă, 
având în vedere 

minutele pu-
ţine jucate de 

tânărul gălăţean 
de la sosirea lui Dorinel Mun-
teanu la echipă.

 Ultima clasată                    
și la numărul de fani 
de acasă 

Oţelul are în faţă nu doar un 
adversar anost ca joc prestat și 
număr de puncte acumulate în 
primele cinci etape, ci și unul 
abandonat de fani. Cei de la FC 
Botoșani au înregistrat cea mai 
scăzută asistenţă din Superligă de 
până acum, având doar câte 2.000 
de fani în tribune la precedente-
le meciuri de acasă, cu Petrolul 
și FCU 1948 Craiova. Adică, au 
în stadion cam câţi fani strânge 
Oţelul pe trei sferturi în Tribu-
na a II-a la un meci. Dată fi ind 
evoluţia tot mai slabă a echipei, 
ar putea ca numărul de suporteri 
prezenţi sâmbătă la stadion să fi e 
chiar mai mic. 

Meciul FC Botoșani - Oţelul 
poate fi  urmărit în direct pe Digi 
Sport 1, Prima Sport 2 sau Orange 
Sport, la ora 17,00. . foto Spor-

tul Ilustrat

DACĂ NICI ÎN FAŢA ULTIMEI CLASATE...  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Start         
către Rio

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Boboc, 
selecţionat 
pentru Cupa 
Mondială

RUGBY. Selecţionata României va 

participa la Cupa Mondială de rugby din 

Franţa, ce se va desfășura în perioada 8 

septembrie - 28 octombrie. Printre jucătorii 

selecţionaţi se numără și gălăţeanul Cristian 

Boboc, actualmente la Steaua București. 

Născut și crescut la Galaţi, Boboc este un 

obișnuit al prezenţelor la loturile naţionale, iar 

această reprezentare este cea mai importan-

tă din cariera sa de până acum. România va 

face parte din Grupa B și va juca, în ordine, 

cu: Irlanda (9 septembrie), Africa de Sud (17 

septembrie), Scoţia (30 septembrie) și Tonga 

(8 octombrie).  . Florin Radu

”TRICOLORI”. Delega-

ţia României de sportivi Under 15, 

care va participa la un important 

turneu internaţional în Brazilia (19-

27 august), va pleca astăzi din ţară, 

cu destinaţia Rio de Janeiro. Din 

delegaţie fac parte și patru gălăţeni, 

doi sportivi și doi antrenori.

RUGBY. În etapa a doua a 

Diviziei Naţionale de rugby seniori, 

echipa CSM Galaţi va juca, astăzi, 

în deplasare, la CSM Bucovina 

Suceava. Reamintim că echipa 

noastră face parte din Grupa B, ală-

turi de CSU Cluj, Steaua, Suceava 

și CSM Constanţa.

VOLEI. Selecţionata mascu-

lină de volei a ţării noastre, afl ată în 

cantonament pentru Europene la 

Brașov, va susţine, astăzi și dumi-

nică, încă două jocuri de verifi care 

cu Finlanda. Încă un meci a avut loc 

vineri seară.

TENIS. Patricia Maria Ţig (Ar-

cada Galaţi) a înregistrat o victorie 

și o înfrângere în turneul de la Roe-

hampton (Marea Britanie): 6-1, 7-5 

cu Ella McDonald (Marea Britanie) 

și 7-6(8), 6-7(3), 6-10 cu Yeon Woo 

Ku (Coreea de Sud).

CANTONAMENT. Un 

grup de 12 sportivi de la Clubul Da-

cia au efectuat un cantonament de 

pregătire pe Litoral, sub îndrumarea 

antrenorului Mircea Basarab. Altfel, 

doi tenismeni de la Dacia, Narcisa 

Marcu și Mihai Leonard Mironescu, 

se afl ă în acest weekend în Capi-

tală, pentru a lua parte la un turneu 

Under 18. .
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 CARCALACII
ŞTIAŢI?. În România există 

două specii din scârboasa familie 

a Blatodeelor. Aceste insecte 

prezente în toate mediile umede din 

lume au corpul alungit şi foarte plat.  

Blattela germanica - gândacul de 

bucătărie (denumit în popor şvab), 

de culoare galben-cafeniu, are 

până la un centimetru lungime şi, în 

general, trăieşte ascuns în mobilele 

din bucătărie ori în tocurile uşilor. Se 

hrăneşte cu tot ce mănâncă omul. 

Este periculos pentru faptul că este 

purtător de germeni microbieni, pe 

care-i împrăştie peste mâncare prin 

fecale.  Blatta orientalis este încă şi 

mai scârbos şi periculos, pentru că 

îşi duce zilele prin canalizări. Poate 

atinge trei centimetri lungime. Din 

cauza mediului de trai, este orb 

şi are culoarea neagră şi poartă 

agenţi patogeni mult mai dăunători 

sănătăţii umane. Din această cau-

ză, ambele specii trebuie distruse.  

Se spune că aceşti gândaci au 

dezvoltat rezistenţă la anumite 

genuri de otrăvuri.  Se crede că 

numele de carcalac vine din limba 

spaniolă, de la cucaracha, căruia 

mexicanii i-au dedicat un cântec 

devenit celebru: „La cucaracha, la 

cucaracha,/ Ya no puede caminar,/ 

Porque no tiene,/ Porque le falta/ 

Una pata para andar.“ („Carcalacul 

nu poate merge/ Pentru că n-are,/ 

Fiindcă-i lipseşte/ Un picioruş din 

spate“). Varianta modernă înlocu-

ieşte ultimul vers cu „Marijuana da 

fumar“.  . I.V. 

Celebrităţi Celebrităţi 
bisexuale bisexuale 
din lumea arteidin lumea artei

 IULIAN VOICU
redactie@viata-libera. ro

 Bisexualul este defi nit ca o 

persoană atrasă romantic sau 

sexual atât de bărbaţi, cât şi de 

femei. O seamă de nume mari 

din lumea artei au păcătuit cu 

ambele sexe şi doar presa de 

scandal a putut să le scoată 

secretele la iveală. 

 Virginia Woolf, scriitoare  
Cunoscută mai ales pentru 

cărţile sale şi pentru promovarea 
drepturilor femeilor, Virginia 
Woolf era bisexuală, iar aventu-
ra ei pasională cu Vita Sackville-
West este un indiciu în acest sens. 
Astfel, în timp ce era căsătorită cu 
Leonard Woolf, Virginia a schim-
bat scrisori obişnuite şi intime cu 
aristocrata bisexuală Vita. Ambii 
soţi cunoşteau aventura şi niciu-
nul nu era prea îngrijorat. Soţul 
Vitei era, de asemenea, bisexu-
al şi perechea a avut o căsnicie 

deschisă, dar soţul Virginiei a 
considerat plictisitoare întreaga 
aventură. 

 Marlene Dietrich, actriţă  
Celebră în ţara sa de origine, 

Germania, Marie Magdalene Di-
etrich a debutat pe vremea fi l-
mului mut şi, la sfârşitul anilor 
‘30, s-a refugiat în Statele Unite, 
de unde a ajutat la fuga a mii de 
evrei din calea urgiei naziste. Ea 
a fost prima actriţă în rol princi-
pal care a sărutat o altă femeie, 
lucru scandalos la acea vreme. A 
fost cunoscută, de-a lungul carie-
rei, pentru androginia ei şi făcea 
parte din „cercul de cusut“ al ac-
triţelor „ciudate“ de la Hollywood 
la acea vreme, care o includea şi 
pe Greta Garbo; grupul avea în 
componenţă lesbiene nedeclara-
te. Dietrich a avut nenumărate le-
gături amoroase, atât cu bărbaţi, 
cât şi cu femei, pe care nu le-a 
ascuns niciodată soţului său. Cel 
mai faimos amant al ei a fost mult 
mai tânărul John F. Kennedy. 

 Frida Kahlo, pictoriţă  
Considerată una dintre cele 

mai faimoase pictoriţe din toate 
timpurile, opera acesteia a fost 
celebrată pentru explorarea unor 
teme precum genul, rasa, dizabi-
lităţile şi sexualitatea. Autopor-
tretele expresive ale lui Kahlo au 
transformat aspectul ei distinct 
într-un simbol feminist. S-a scris 
mult despre relaţiile ei sexuale 
cu femeile. Între iubitele sale 
s-ar fi  numărat şi unele amante 
ale soţului, faimoasele actriţe Jo-
sephine Baker, Paulette Goddard 
şi Dolores del Rio, ca şi pictoriţe-
le Georgia O’Keeffe şi Jacqueline 
Lamba. 

 Freddie Mercury, 
solist Queen  

De loc din Zanzibar Freddie
Mercury, pe numele adevărat
Farrokh Bulsara, a trăit într-o 
epocă în care a fi  „straniu“ nu 
era acceptabil sau bine reprezen-
tat în mass-media. El a evitat să 
vorbească public despre sexuali-

tatea sa, pentru a-şi proteja ca-
riera de muzician, fi ind solistul 
celebrei trupe Queen. Mercury a 
fost partenerul mai multor femei 
şi chiar s-a logodit, pentru o vre-
me, cu Mary Austin. A avut însă şi 
parteneri bărbaţi, inclusiv pe Jim 
Hutton, alături de care a rămas 
până când Mercury a murit de 
„pneumonie bronşică rezultată 
din SIDA“, în 1991. 

 George Michael, 
solist Wham! 

Ales, pentru vocea sa deose-
bită, să-l interpreteze pe Freddie 
Mercury la concertul-tribut al 
Queen, George Michael a avut 
parte de multe femei în vremea 
când era solistul trupei Wham!. 
Totuşi, înclinaţia sa sexuală către 
bărbaţi a devenit tot mai preg-
nantă odată cu trecerea timpu-
lui. Michael a fost implicat în mai 
multe scandaluri sexuale, iar ta-
bloidele britanice au relatat chiar 
că îşi racola partenerii în WC-uri 
publice. .

ATRACŢII ROMANTICE SAU SEXUALE  .  SECRETE

Microsoft 
anunţă 
închiderea 
Xbox 360

CONSOLĂ. Microsoft a anunţat că va 

închide ofi cial magazinul online Xbox 360, deoare-

ce se concentrează pe cele mai noi console şi pe 

serviciul GamePass. Magazinul şi piaţa Xbox 360 

vor fi  închise pe 29 iulie 2024, iar jucătorii care folo-

sesc vechea consolă nu vor mai putea cumpăra şi 

descărca jocuri noi. Microsoft le va permite totuşi 

să folosească jocurile Xbox 360 achiziţionate. 

Producţia Xbox 360 a fost oprită în 2016 şi un an 

mai târziu s-a lansat Xbox Game Pass, serviciu 

de jocuri cu abonament ce poate fi  accesat pe 

console şi platforme Windows. Xbox 360 este una 

dintre cele mai vândute console de jocuri din toate 

timpurile.   . Rareş Budeanu

Freddie Mercury şi iubita sa Mary Austin u

Virginia Woolf u

Frida Kahlo u

 Marlene Dietrich u

 George Michael u
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Ucraina a aruncat 
în luptă cea mai 
puternică unitate a sa

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Forţele armate ucrainene 

au aruncat în sfârşit în luptă 

şi cea mai puternică unitate 

a lor, Brigada 82 de Trupe 

Aeropurtate, care a primit în 

dotare numeroase echipamente 

de luptă occidentale, inclusiv 

tancuri Challenger 2, relatează 

Forbes. 

Această unitate de elită are un 
efectiv de 2.000 de paraşutişti în-
armaţi cu vehicule de luptă ale 
infanteriei Marder, primite din 
partea Germaniei, şi transpor-
toare blindate Stryker, livrate de 
Statele Unite. Mai mult, unitatea 
are în dotare şi tancuri Challen-
ger 2, puse la dispoziţie de arma-
ta britanică. Acestea au intrat 
în acţiune în timpul ofensivelor 
către Robotîne, unul dintre sate-
le fortifi cate de ruşi în regiunea 
Zaporojie, ca parte a liniilor lor 

defensive multistratifi cate. Bri-
gada 82 a fost aruncată în luptă 
aparent săptămâna aceasta, po-
trivit Forbes. 

Brigada 82 şi unitatea sa soră, 
Brigada 46 de Trupe Aeropurta-
te, au fost printre ultimele unităţi 
importante pe care Statul Major 
condus de generalul Valeri Za-
lujnîi le mai ţinea în rezervă. Prin 
aruncarea lor în luptă, ucrainenii 
îşi pot spori substanţial puterea 
de foc de-a lungul uneia dintre 
axele ofensivei lor din sudul ţării - 
cea care se întinde preţ de peste 70 
de kilometri între satul Robotîne 
şi oraşul ocupat Melitopol, afl at în 
apropierea coastei Mării Negre. 

Dronele ruseşti au reperat 
cel puţin unul dintre cele 90 de 
transportoare blindate Stryker 
ale unităţii, după cum a arătat o 
înregistrare video distribuită zi-
lele trecute, precum şi unul dintre 
cele 40 de vehicule de infanterie 
Marder pe care le au paraşutiştii 
ucraineni. Deocamdată, nu este 

clar dacă ruşii au reuşit să re-
pereze şi vreunul dintre cele 14 
tancuri Challenger 2 ale unităţii, 
care a fost, de asemenea, dotată şi 
cu 24 de obuziere M119. 

Aruncarea în luptă a celor 
două unităţi de trupe aeropurta-
te e o sabie cu două tăişuri pen-
tru comandamentul militar de la 
Kiev. Pe de-o parte, ele pot oferi 
un imbold important unei acţi-
uni ofensive dacă apărătorii ruşi 
sunt pe punctul de a ceda. Însă 
angajarea lor în luptă înseamnă, 
de asemenea, că ele nu vor mai fi  
la fel de proaspete în cazul în care 
va fi  nevoie de ele în alt sector al 
frontului, în viitorul apropiat. 

Comandamentul ucrainean a 
desfăşurat deja toate cele patru 
brigăzi de puşcaşi marini pe care 
le avea la dispoziţie, într-un sec-
tor al frontului cu o lăţime de 16 
kilometri, de pe axa către valea 
râului Mokri Yaly. Desfăşurarea 
puşcaşilor marini ucraineni a dat 
roade pentru Kiev, aceştia parti-

cipând la eliberarea mai multor 
sate. Cel mai recent, aceştia au 
participat la luptele pentru Uro-
zhaine, unul dintre satele care 
apărau drumul către Mariupol. 
Ucraina a anunţat ofi cial elibe-
rarea satului miercurea aceasta. 

Ministrul ucrainean de Exter-
ne, Dmitro Kuleba, a vorbit din 
nou despre necesitatea răbdării 
pentru a vedea rezultatele ofen-
sivei lansate în luna iunie, după 
luni de pregătiri care le-au per-
mis şi ruşilor să îşi fortifi ce poziţi-
ile. „Obiectivul nostru este victo-
ria, victoria sub forma eliberării 
teritoriilor noastre în interiorul 
graniţelor din 1991. Şi nu contea-
ză cât timp va dura“, a declarat 
pentru AFP Kuleba, referindu-se 
la dura contraofensivă a armatei 
sale pentru a recuceri teritoriile 
ocupate de Moscova. Frontierele 
din 1991 sunt cele ale Ucrainei 
independente la căderea URSS, 
care includ Crimeea, peninsulă 
„anexată“ de Rusia în 2014. .

TRUPE CU ECHIPAMENTE OCCIDENTALE  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Statele Unite au aprobat tri-
miterea de avioane de luptă F-16 
către Ucraina din Danemarca şi 
Olanda, pentru apărarea împo-
triva invadatorilor ruşi, de îndată 
ce instruirea piloţilor va fi  fi nali-
zată, a declarat, joi, un ofi cial al 
SUA, citat de Reuters. 

Ucraina a cerut în mod repetat 
avioanele de luptă de fabricaţie 
americană F-16, pentru a o ajuta 
să contracareze superioritatea 

aeriană a ruşilor. Washingtonul 
a dat asigurări, în mod ofi cial, 
Danemarcei şi Olandei că State-
le Unite vor grăbi aprobarea ce-
rerilor de transfer, ca avioanele 
F-16 să meargă în Ucraina când 
piloţii sunt instruiţi, a afi rmat 
ofi cialul. Danemarca şi Olanda 
au cerut, recent, aceste asigu-
rări. SUA trebuie să aprobe tran-
sferul avioanelor militare de la 
aliaţii săi. 

O coaliţie de 11 ţări urma să în-
ceapă, în această lună, să instru-
iască, în Danemarca, piloţi ucrai-

neni să zboare pe avioanele de 
luptă F-16. Ministrul Apărării în 
exerciţiu din Danemarca, Troels 
Poulsen, a afi rmat, în luna iulie, 
că ţara speră să vadă „rezultate“ 
ale instruirii la începutul anului 
2024. 

Secretarul de stat An-
tony Blinken a afi rmat 
că aprobarea cererilor ar permite 
Ucrainei să „profi te de noile sale 
capacităţi imediat ce prima serie 
de piloţi termină instruirea“. Pre-
şedintele american Joe Biden a 
sprijinit programele de instruire 

pentru piloţi ucraineni pe F-16 în 
luna mai. Pe lângă antrenamen-
tele din Danemarca, un centru de 
instruire urma să fi e amenajat în 
România. .

transfer
SUA a aprobat trimiterea
de avioane F-16 în Ucraina

Avion prăbuşit 
în mijlocul 
unei autostrăzi

 FOSTUL 

CANCELAR 

SEBASTIAN 

KURZ, PUS SUB 

ACUZARE

AUSTRIA. Fostul cancelar 

austriac Sebastian Kurz a fost 

pus sub acuzare, sub bănuiala de 

fals în declaraţii, a anunţat vineri 

biroul procuraturii pentru corupţie 

şi infracţiuni economice (WKStA), 

informează Reuters. Kurz şi fostul 

său şef de cabinet, Bernhard 

Bonelli, „sunt acuzaţi de fals în 

declaraţii în faţa aşa-zisei comisii 

de anchetă Ibiza din parlamentul 

austriac“, potrivit comunicatului 

procuraturii. Procesul va începe pe 

18 octombrie, iar dacă va fi  găsit 

vinovat, Kurz (36 de ani) ar putea fi  

condamnat la trei ani de închisoare. 

Scandalul „IbizaGate“, care a dus în 

2019 la demisia lui Sebastian Kurz, 

a afectat grav reputaţia mediului 

politic austriac. Într-o înregistrare 

video cu camera ascunsă, la 

Ibiza, în iulie 2017, Heinz-Christian 

Strache, fost lider al FPOe, aliat 

al lui Kurz, îi promitea unei femei 

ce pretindea că este nepoata 

unui oligarh rus contracte publice 

în schimbul unui ajutor fi nanciar 

pentru formaţiunea sa politică, 

înaintea alegerilor legislative ce 

urmau să se desfăşoare câteva luni 

mai târziu.  .Ovidiu Amălinei 

MALAEZIA. Un avion de mici di-

mensiuni s-a prăbuşit joi pe o şosea din sta-

tul Selangor, în centrul Malaeziei, provocând 

moartea celor opt persoane afl ate la bord şi 

a două persoane afl ate la sol, a declarat şeful 

poliţiei locale, relatează AFP. „Până acum, 

cel puţin zece persoane au murit în acciden-

tul aviatic. Două (persoane), una afl ată într-o 

maşină şi cealaltă pe o motocicletă, au murit 

în accident, la fel şi cele opt persoane afl ate 

la bordul avionului“, a declarat un ofi cial. 

Anchetatorii încearcă să găsească cutia 

neagră a avionului, pentru a elucida cauzele 

accidentului. . Ovidiu Amălinei
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 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • PF. vând garsonieră, Tig.1, str. 

Saturn, bl.I6, et.2, utilată şi mobila-

tă. 30000 Euro.Telef.0747481044. 

(281122) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Proprietar, vând apartament 

cu o cameră, zona Ireg, et.3/4 

renovat complet, de la placă, 

apă separat, instalaţie electrică 

şi sanitară noi, centrală proprie, 

aer condiţionat, electrocasnice 

noi, în garanţie. Se vinde mobilat. 

49000E. 0754029557. (281208) 

 • Vând apartament cu o came-

ră, Micro 40, et.2, îmbunătăţit. 

Tel.0742940555. (281235) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

parţial mobilat şi utilat, zona 

Parfumul Teilor, negociabil. Tel. 

0728390321. (281200) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere 

Ţiglina 2, et.3/4, semidecoman-

date. Tel: 0722397564. (281170) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 came-

re, Micro 19, 85000 Euro. 

0748463290. (281224) 

  CUMPĂRĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică, cumpăr ap. 

cu o cameră, garsonieră. Tel. 

0754649268. (281141) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă bătrânească în Galaţi. 

0772234334. (281127) 

 • Vând casă, comuna Folteşti, 

jud. Galaţi. Tel. 0755388580. 

(281178) 

 • Vând casă zonă centrală, în ve-

cinătatea L.V.A. Tel. 0762216310. 

(281206) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 decomandate şi apar-

tament una cameră. 0747770228. 

(281215) 

 • Închiriez o cameră, elevi sau ele-

ve. 0752693506. (281249) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren sat Costi, în apro-

piere de „Căsuţa cu Bunici”, su-

prafaţă 1000mp. Deschidere stra-

dală 30m. Apă şi electricitate în 

apropiere. 30E/mp. 0754029557. 

(281210) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând Cabinet Medical 

Individual în incinta Policlinicii 

Stomatologice, Ţiglina 1, Saturn 

2 Bis. 0730613977. (281234) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează Lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi, și 

Montatori cu detașare în Italia. 

Tel. 0748918883 (281117)

• Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0728108900. (281047) 

 • Angajăm personal broderie pe 

maşină industrială, recepţioner 

hotel şi personal contabilita-

te. Contract muncă permanent, 

salariu motivant. 0742199923. 

(281048) 

   • SC angajează zidar, zugrav, fa-

ianţar, muncitori califi cati în con-

strucţii. Relaţii la telefon 0730 532 

926 (281173) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, INGINER 

MECANIC, ECONOMIST, 

TEHNICIAN AGRONOM, 

INGINER AGRONOM, LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR, 

SUDOR, LĂCĂTUŞ. 

TEL. 0745686276 (281177) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel. 

0749223352 (281182) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel.: 0749223352 

(281183) 

 • SC angajează inginer 

industria alimentară. Tel.: 

0749223352 (281184) 

 • Societate Comercială angajea-

ză: măcelar şi tranşator pentru ma-

gazin alimentar. Tel.0748200073. 

(281228) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare în 

funcţie de califi carea și aptitu-

dinile fi ecăruia. Tel.0749223352 

(281185) 

 • Angajez şofer C+ E. Se lucrea-

ză doar local. Tel. 0754405757. 

(281197) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (281198) 

 • Angajăm administrator condo-

minii sau casier. Tel. 0756579632. 

(281202) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. Tel: 

0749223352 (281220) 

 • SC angajează operator factura-

re. Tel.:0749223352 (281221) 

 • Rematinvest Galaţi angajează: 

şofer cat C+E, cu atestat, sor-

tator produse; salarii motivante, 

fără deplasări. Rel. 0733070040, 

0733070160. (281225) 

 • Combavipor angajează: şef parc 

auto cu competenţe de operator 

transport rutier marfă (ARR), am-

balatori (femei), încărcări-des-

cărcări (bărbaţi). 0755055273, 

0752235635. E-mail: resurse.

umane.gl@gmail.com, adre-

sa Ştefan cel Mare, nr.9, Galaţi. 

(281247) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Lăcătuş 54 ani+ Electrician 

52, solicităm angajare cu 

contract. 0733242825. 

(280991) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Opel Corsa 1,3 Diesel, 

an fabricaţie 2005. Preţ 1100 E. 

0754029557. (281209) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci, cimitir 

Eternitatea. Tel.0754780083. 

(281238) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Ce facem dacă pierdem 
actele de identitate 
în afara ţării
DAVID TUDOR 
david.tudor@viata-libera.ro

Pierderea documentelor în 

străinătate poate fi  o experienţă 

neplăcută și extrem de 

stresantă. Cu toate acestea, 

există soluţii pentru a recupera 

actele pierdute. Vom detalia 

în continuare modalităţile de 

recuperare și instituţiile cărora 

trebuie să te adresezi pentru a 

rezolva situaţia.

1. Contactează autorităţile lo-
cale. Primul lucru pe care trebuie 
să îl faci dacă pierzi documentele 
în străinătate este să încerci să 
îţi păstrezi calmul. Încearcă să-ţi 
aduci aminte ultimul loc în care 
ai avut documentele și verifi că 
atent bagajele și împrejurimile. 
Dacă nu reușești să găsești do-
cumentele, contactează imediat 
autorităţile locale, cum ar fi  po-
liţia sau biroul de poliţie pentru 
turiști. Acestea pot oferi asistenţă 

și informaţii despre pașii urmă-
tori pentru recuperare.

2. Anunţă ambasada sau 
consulatul ţării tale. Odată ce 
ai notifi cat autorităţile locale cu 
privire la pierderea documente-
lor, următorul pas crucial este să 
contactezi ambasada sau consula-
tul ţării tale din statul în care te 
afl i. Aceste instituţii îţi pot oferi 
asistenţă consulară și te pot ghi-
da în procesul de recuperare a 
documentelor.

3. Întocmeşte o declaraţie de 
pierdere. Ambasada sau consula-
tul vor solicita întocmirea unei 
declaraţii de pierdere. Această de-
claraţie este un document ofi cial 
care atestă că ai pierdut actele și va 
fi  necesar în procesul de eliberare 
a unor documente noi. Asigură-
te că furnizezi toate informaţiile 
necesare și că semnezi declaraţia 
în faţa unui reprezentant al am-
basadei sau consulatului.

4. Înlocuieşte documente-
le. După ce ai obţinut declaraţia 

de pierdere, următorul pas 
este să începi procedura de 
înlocuire a documentelor pier-
dute. Pentru a obţine un nou 
pașaport, contactează ambasada 
sau consulatul ţării tale și depu-
ne cererea de înlocuire. Asigură-
te că ai la tine declaraţia de pier-
dere, fotografi i și alte documente 
relevante. Dacă ai pierdut cartea 
de identitate sau buletinul, con-
tactează autorităţile competente 
ale ţării tale pentru informaţii 
privind procedura de înlocuire. 
Înlocuirea altor documente, cum 
ar fi  permisele de conducere, se 
va face conform legislaţiei din 
ţara ta. Contactează autorităţile 
competente pentru mai multe 
informaţii.

5. Asigură-te că ai copii de 
rezervă. Pentru a evita situaţii 
similare în viitor, este recoman-
dat să faci copii de rezervă ale 
documentelor importante și să le 
păstrezi într-un loc sigur. Acest 
lucru poate fi  de mare ajutor în 

cazul în care pierzi documente-
le originale, deoarece vei avea la 
îndemână informaţiile necesare 
pentru a solicita înlocuirea lor.

În concluzie, pierderea docu-
mentelor în străinătate poate fi  
o provocare, dar există soluţii și 
instituţii care te pot ajuta să le 
recuperezi. Asigură-te că iei legă-
tura cu ambasada sau consulatul 
ţării tale și urmează pașii necesari 
pentru a înlocui actele pierdute. 
Fiind organizat și calm, vei putea 
rezolva situaţia cu succes și îţi vei 
putea continua călătoria fără prea 
multe complicaţii.  .

MODALITĂŢI DE RECUPERARE  . SOLUŢII

PRF PVL 000116

Societatea  
DOCEROM

ANGAJEAZĂ
• electricieni  
   LUCRĂRI  
   JOASĂ TENSIUNE
 • electrician  
    MEDIE TENSIUNE
   • electrician  
       ÎNTREŢINERE         
       ASCENSOARE
            • electrician  
           SISTEME  
           FOTOVOLTAICE

Detalii la tel. 0769.425.435  
sau CV la docerom@yahoo.ro

PRF PVL 000022
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • În data de 22 august 2023 

împlineşti 2 ani de când 

ai plecat către îngeri, 

GORAN CONSTANTIN. 

Fratele meu, când mi-e dor 

de tine, te găsesc în sufl etul 

meu pentru că acolo vei 

rămâne. Dumnezeu să te 

odihnească! Sora Verginica. 

(281204) 

 • Dragul nostru soţ, tată 

şi bunic, în data de 22 august 

2023 împlineşti 2 ani 

de când ne-ai părăsit. 

GORAN CONSTANTIN, 

ne-ai lipsit ieri, ne lipseşti azi, 

ne vei lipsi şi mâine. 

Ne va fi  dor de tine tot restul 

vieţii. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! 

Soţia, copiii şi nepoatele. 

(281205) 

MATRIMONIALE 

• Domn, ochi căprui, 70 kg, 1,75m, 

modest, doresc doamnă/ domni-

şoară singură sau nefericită, as-

cultătoare, care să îmi dea ce îmi 

doresc, nematerialistă. Răspund 

la OP1, CP 136 Galaţi. (281250)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. 

(279768) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, 

glafuri, fi nisaje. 0749647036 

(281214) 

 LICITAŢII  

 • ADMINISTRAŢIA PIEŢELOR 

AGROALIMENTARE SA organi-

zează în data de 24.08.2023, ora 

10.00 la sediul societăţii din Galaţi, 

str. Traian nr. 63, licitaţie publică cu 

strigare pentru închirierea urmă-

toarelor spaţii: PIAŢA CENTRALĂ 

– spaţiu prestări servicii C9.9 

–25,84 m.p; spaţiu prestări servicii 

C11.18 – 17 m.p; spaţiu comerci-

al C11.3 – 17 m.p; PIAŢA MICRO 

17 – spaţiu comercial D23 – 22,70 

m.p (18,90 m.p comercial + 3,80 

m.p depozitare); spaţiu comercial 

C5 - 18,70 mp (15,30 mp comer-

cial + 3,40 mp depozitare); spaţiu 

comercial C6 - 18,80 mp (15,4 mp 

comercial + 3,40 mp depozitare ); 

PIAŢA MICRO 14 – spaţiu comer-

cial C2.4 – 15,30 m.p; spaţiu co-

mercial C5 – 61,34 m.p (21,80 m.p 

comercial + 2,54 m.p depozitare 

+ 37 m.p terasa); PIAŢA MICRO 

20 – spaţiu depozitare P0 – 3,60 

m.p. Procurarea documentaţiei 

şi înscrierile se fac până la data 

de 22.08.2023 la sediul societăţii. 

Informaţii suplimentare la telefon 

0711004025, 0711004827 – Birou 

Contracte. (281241) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune 

nr.10966 din 17.10.2012, pe nu-

mele Vădeanu Eugenia, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola R, parcela 7, rândul 

6, locul 3, suprafaţă 7,50 mp. Se 

declară nul. (281244) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.7238 din 1973 pe numele Ali 

Virginica, pentru locul de înhu-

mare din Cimitirul „Eternitatea”, 

parcela 33, rândul 8, locul 22, su-

prafaţă 3,00 mp. Se declară nul. 

(281246) 

 • Pierdut foaie de parcurs seria 

352841, emitent Transurb. Se de-

clară nulă. (281239) 

 DECESE  

 • ECHIPA ROMERO ESTE 

ALĂTURI DE COLEGELE 

NOASTRE, GEANINA 

ŞI VALENTINA, LA GREAUA 

ÎNCERCARE PRIN CARE 

TREC PRIN PIERDEREA 

BUNICII. SĂ VĂ AJUTE 

DUMNEZEU SĂ TRECEŢI 

CU PUTERE ŞI RĂBDARE. 

DUMNEZEU S-O 

ODIHNEASCĂ ÎN PACE, 

IAR PE VOI SĂ VĂ ALINE. 

(659) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 6 luni 

de la trecerea în nefi inţă 

a dragului nostru 

ADRIAN MARIAN AVADANEI. 

Omul nostru drag şi bun, te vom 

plânge mereu şi îţi dedicăm 

aceste versuri: „Lăsaţi-mi ochii 

precum sânt/ Lumină din 

eternul cuget/ Să pot vedea şi 

din pământ/ Când frasinii vă 

plâng în sufl et./ Să pot veni 

oricând la voi/ Ca focu-nvingă-

toarei veri/ Să ard eternele nevoi/ 

Şi nesfârşitele dureri...” 

Familia şi prietenii care te-au 

iubit. (281189) 

 • Astăzi se împlinesc 10 ani, 

de când cel care ne-a fost soţ, 

tată şi bunic, 

DRESCANU VASILE, 

a plecat de lângă noi, 

lăsându-ne cu inimile triste 

şi veşnice regrete. Ştim că de 

acolo, de sus, ne vei păzi de 

rele, iar noi de aici îţi dorim pace 

şi linişte între îngeri. Nu te vom 

uita niciodată! Familia. (281121) 

 

• Cu aceeaşi durere în sufl et 

pe care timpul nu o poate 

şterge, amintim celor care 

i-au cunoscut că au trecut 

26 ani, 8 ani şi 7 ani de când 

au plecat dintre noi scumpii 

noştri părinţi şi frate, 

STĂNESCU NICU, 

STĂNESCU ANICA NETA şi 

STĂNESCU PANAITE. 

Dumnezeu să vă ierte! 

Familia, comuna Tudor 

Vladimirescu. (281245) 

 • Au trecut 30 ani de când 

a dispărut dintre noi 

frumoasa noastră colegă, 

ELENA BUCUCI. 

Vei rămâne pentru totdeauna 

în amintirea noastră! 

Colegele. (281226) 

 • Tu ai plecat de lângă noi, 

de șase ani, dar nu din viaţa 

noastră. Acum stai doar printre 

nori, veghezi asupra noastră! 

Dumnezeu să te ierte! 

Mamă, soţie și bunică, 

IFTODE MARITA. 

(657) 

 • Soarele vieţii a apus 

acum șase ani pentru o fi inţă 

atât de dragă nouă. În acest 

univers al tristeţii ne rămân 

stelele amintirilor, 

care să ne aline durerea. 

Odihnească-se în pace! 

IFTODE MARITA.

Cu mult dor Fam. Filote. (658) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000023

PRF PVL 000022

PRF PVL 000021

PRF PVL 000011
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07:00 3 ceasuri bune

09:30 George Enescu

09:45 Vreau să fi u sănătos

10:45 Feţele libertăţii (R)

11:30 Vis sau realitate? (R)

12:00 Copiii spun

12:30 Vedeta familiei

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Unora le place opera

16:30 Oraşe pentru oameni

17:00 Miracolul tradiţiilor 

româneşti (R)

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Canionul disperării

SUA, Western
22:35 Vis sau realitate? (R)

23:00 Interzis FM

00:00 Profesioniştii...                         

cu Eugenia Vodă

01:00 Teleenciclopedia (R)

01:50 Canionul disperării (R)

SUA, Western
03:15 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Călare pe Fistic

SUA, Aventuri, Familie
12:00 Pe măsura prinţului

13:45 Şef, şi puţin mai mult!

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

16:15 Călătoriile lui Gulliver

SUA, Aventuri, Comedie
18:00 Şef sub acoperire

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Minciuni adevărate

SUA, Acţiune, Aventuri
23:00 Lara Croft Tomb Raider: 

Leagănul Vieţii

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:15  The 2nd

10:00 Alpha Kids

10:30 Internul

SUA, Comedie
13:00 Observator

13:30 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi la târg (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

Juriu: Cristi Iacob, Andreea 
Bălan, Ozana Barabancea 
şi Aurelian Temişan

00:00 Internul (R)

SUA, Comedie
02:00 Celebrity Splash:                          

Vedete la apă (R)

06:00 Observator

cronologieologie

august

19

1646 u Se naşte JOHN FLAMSTEED 
(m. 1719), astronom britanic. 
A organizat Observatorul de la 
Greenwich şi a realizat un catalog 
al stelelor.
1662 u Încetează din viaţă BLAISE 
PASCAL (n. 1623), matematician, 
fizician, filosof francez.
1871 u Se naşte ORVILLE WRIGHT 
(m. 1948), constructor de avioane, 
pilot american. În 1903, a reuşit 
primul zbor, iar în 1904, primul 
viraj în aer.
1891 u Încetează din viaţă 
THEODOR AMAN (n. 1831), 
pictor, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1920 u Guvernul francez a decorat 
oraşul Bucureşti cu cea mai înaltă 
distincţie militară, „Crucea de 
Război“.
1931 u Încetează din viaţă 
ARISTIDES AGRAMONTE Y 
SIMONI (n. 1868), medic patolog 
şi bacteriolog american. În 1901, 
a descoperit rolul ţânţarului în 
transmiterea febrei tifoide.
1936 u Încetează din viaţă 
FEDERICO GARCIA LORCA 
(n. 1898), scriitor spaniol.
1946 u Se naşte BILL CLINTON, om 
politic, al 42-lea preşedinte al SUA 
(1992-2001).
1960 u A fost lansat satelitul 
sovietic „Sputnik 5“, la bord cu 
celebrii câini experimentali Belka 
şi Strelka.
1986 u Este inaugurat podul 
rutier peste canalul Poarta Albă - 
Midia - Năvodari.
1994 u Încetează din viaţă LINUS 
CARL PAULING (n. 1901), chimist 
american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Chimie (1954), cu 
Premiul Nobel pentru Pace (1962).
1999 u Încetează din viaţă 
MIRCEA SÂNTIMBREANU 
(n. 1926), prozator, autor de 
literatură pentru copii.
2016 u Încetează din viaţă 
ADRIAN ENESCU (n. 1948), 
compozitor, orchestrator, 
instrumentist.

program TV sâmbătă 19 august
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

07:55 Evadatul

SUA, Dramă
10:05 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri
12:35 Eroi şi ticăloşi

Marea Britanie, Război
13:35 Eroi şi ticăloşi

Marea Britanie, Război
14:40 După cum ţi-e norocul

Comedie, Dramă, Romantic
16:05 Cea mai rea fată din lume

Norvegia, Franta, Suedia, 
Danemarca, SUA, Comedie

18:15 Ştrumpfi i

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

20:00 Stăpânul inelelor: 

Întoarcerea regelui

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:15 Moştenire cu scandal

Marea Britanie, Comedie
00:50 Pădurea tăcută

Crimă, Dramă, Istoric
02:25 Văduve

Marea Britanie, SUA, 
Spania, Crimă, Dramă

08:00 Opera comică                        

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

10:55 Campionatul Mondial de 

Fotbal Feminin, 2023

13:00 Hoţomanii de la templu

13:30 Grădini de vis:                   

geometrie, artă, viaţă

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Misterele de pe 

Martha’s Vineyard:                                 

Hoţul de smaralde (R)

Crimă, Dramă, Mister
17:00 Cursa prin istore (R)

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Cărările iubirii

SUA, Familie, Western
22:00 Fire de iarbă

SUA, Comedie, Crimă
00:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal Feminin, 2023 (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 ROventura (R)

02:00 Casa iubirii (R)

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Galaţi

Soarele

răsare

 36:13 am

apune

58:09 pm

meteo 19 - 20 august România & Europa 

Timişoara

33 1919

Cluj

32 1818

Bucureşti

36 2020

Galaţi

35 2121

Constanţa

32 2222

Braşov

32 1515

Londra

25 1515

Paris

32 1818

Madrid

36 2222

Roma

37 2222

Chişinău

34 2020
CANICULĂ. Sâmbătă, cerul va fi  

parţial înnorat, iar duminică, în mare parte 

senin. Temperaturile maxime vor ajunge 

la 35-37 de grade Celsius, iar minimele 

nocturne se vor situa între 21-23 de grade 

Celsius. Sunt 11 la sută şanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 9 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 762 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă nu va depăşi 

42 la sută.   . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Lola Schmierer 
Roth. Particularităţile unei opere variate“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Incursiuni“, a plasticianului gălăţean 
Teodor Vişan.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări sem-
nate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de Artă „D. 
Cuclin“.
Galeria Serfi oti (Librăria „Alexandria“)   u

Expoziţie de pictură Neluş Oană.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u     
Expoziţia temporară „Aripi româneşti“; 
Expoziţiile: „Ceramică Colibaba donată de Radu 
Moţoc“, „Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani 
de la Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri femini-
ne pe timbrele româneşti“, „100 de ani de la deco-
rarea oraşului Galaţi de către Republica Franceză 

(1922-2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de 
Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua ju-
mătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţiile: „Portrete - tablouri, schiţe, grafică“ (co-
lecţionar Vasile Joanta), „Ia românească“, „Interior 
de casă tradiţională - în jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“  Expoziţiile: „Fauna Galaţiului“, 
„Universul mineralelor şi cristalelor“, „Culoare în 
lumea animală“, „Viperele din România“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program (inclusiv Grădina Zoologică 

din Pădurea Gârboavele) miercuri - vineri: 10,00 
- 18,00, sâmbătă - duminică: 10,00 - 20,00, luni - 
marţi: închis.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u închise.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi 
toate filialele programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 17,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: Miruna 

BĂILĂ, Dorina AXENTE, Nadia CARBARĂU, 

Gina SIMIONESCU.

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, Veronica 

POPA, Mihai Jean BURLACU.

1833 u Se naşte BENJAMIN 
HARRISON (m. 1901), om politic, 
preşedinte al SUA (1889-1893).
1834 u Se naşte VASILE POGOR (m. 
1906), poet, traducător, membru 
fondator al Societăţii Literare 
„Junimea“.
1864 u Se naşte ION I. C. 
BRĂTIANU (m. 1927), om politic, 
preşedinte al PNL, membru de 
onoare al Academiei Române.
1872 u Încetează din viaţă 

DIMITRIE BOLINTINEANU (n. 
1825), poet, prozator, dramaturg, 
ziarist.
1901 u Se naşte SALVATORE 
QUASIMODO (m. 1968), scriitor 
italian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1959).
1910 u Încetează din viaţă 
NICOLAE MANOLESCU (n. 1850), 
medic oftalmolog, întemeietorul 
şcolii româneşti de oftalmologie 
(1903-1904).
1920 u Se naşte ZOE DUMITRESCU-
BUŞULENGA (m. 2006), critic 
şi istoric literar, membră şi 
vicepreşedintă a Academiei Române.
1966 u Se naşte, la Galaţi, 
GABRIEL CROITORU, violonist, 
pedagog, laureat cu premii în 
Polonia, Austria, Franţa, Italia şi 
România.

1968 u * Se inaugurează Uzina de 
Autoturisme din Piteşti, prima de 
acest fel din România.
* Trupe ale statelor din Tratatul de 
la Varşovia, cu excepţia României, 
invadează Cehoslovacia.
1977 u A fost lansată de către 
NASA sonda spaţială „Voyager“, 
pentru a studia Sistemul Solar 
exterior şi spaţiul interstelar.
1989 u Se pune în funcţiune, la 
Galaţi, primul traseu de transport 
în comun cu troleibuzul, pe relaţia 
Centru - Micro 19, în lungime 
de 10,4 kilometri.
2001 u Încetează din viaţă KIM 
STANLEY (n. 1925), actriţă 
americană.
2020 u Încetează din viaţă 
ŞERBAN CELEA (n. 1952), actor 
român.  

cronologie
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august

20

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Deşi nu ai stat să planifi ci 

lucrurile, vei descoperi că 

acestea te surprind plăcut.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Eşti mai orientat spre 

chestiunile practice azi. 

Dai dovadă de atenţie şi 

obiectivitate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Primeşti mesaje, pot fi  şi zvonuri, 

trebuie să evaluezi corect 

informaţiile primite.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi cu tentaţii, cu ispite 

şi aparenţe. Va fi  nevoie să dai 

dovadă de pragmatism.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai grijă, căci anumite cuvinte 

ar putea să ducă la supărări 

nedorite.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Realizezi că unele lucruri nu mai 

sunt sau nu mai funcţionează ca 

odinioară.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Pot să apară noi 

responsabilităţi, e nevoie să 

negociezi ceva cu mai multă 

atenţie.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Poţi iniţia o nouă colaborare, un 

parteneriat, care ţine mai mult 

de sfera personală.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Apare o ocazie şi ar fi  bine să nu 

o ratezi, să nu stai prea mult pe 

gânduri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Eşti mai focusat în prima parte 

a zilei pe tot ce ţine de bunuri 

materiale şi afaceri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Ai multă energie azi. Poţi lua 

decizii bune legate de propria 

persoană.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Este o zi mai agitată, în care pot 

apărea unele confl icte legate de 

parteneriate.

horoscop
19 - 20 august

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 19 AUGUST 

CEA MAI REA FATĂ DIN LUME
HBO. ora 16,05, comedie, dramă, 2021, Norvegia, Franţa, Suedia, 

Danemarca, SUA

Cu: Renate Reinsve, Herbert Nordrum, Anders Danielsen Lie,  u

Maria Grazia Di Meo

Titlu original: Verdens verste menneske  u  Julie se apropie de 30 de ani, iar viaţa ei e un haos total. Exact când 
iubitul ei mai în vârstă, Aksel, un popular autor de romane grafice, insistă să oficializeze relaţia, Julie ajunge 
neinvitată la o petrecere unde îl întâlneşte pe tânărul şi carismaticul Eivind... 

program TV duminică 20 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 18 august

 V.G.u

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

188 CM

244 CM

258 CM

+14 cm

+14 cm

+10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

254 CM

203 CM

162 CM

+10 cm

+8 cm

+ 7 cm

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Eu pot!

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

12:53 Live stadion

13:00 Campionatul Mondial 

de fotbal feminin, 2023

15:30 Telejurnal

16:00 Vis sau realitate?

16:30 Istorii ascunse

17:00 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Feţele libertăţii

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul Ion Albeşteanu

23:00 Garantat 100%

00:00 Nocturne

01:00 Campionatul Mondial de 

fotbal feminin, 2023 (R)

03:10 Meteo (R)

03:15 Sport (R)

03:30 Telejurnal (R)

04:20 Interzis FM (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Familia Flintstone 

in Rock Vegas

SUA, Comedie
11:45 Şef sub acoperire (R)

12:45 Bărbatul Perfect

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

14:45 Secretul lui Zorillo

Romania, Aventuri,  
Comedie

16:45 Burlaci întârziaţi

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi iute 4:                    

Piese originale

SUA, Acţiune
22:00 Războiul lumilor

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:15 Jocul asasinilor

SUA, Acţiune, Thriller
02:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:15 Burlaci întârziaţi (R)

SUA, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Neatza de weekend (best 

of)

13:00 Observator

13:30 Poftiţi pe la noi:                    

Poftiţi la târg (R)

15:30 Te cunosc de undeva

19:00 Observator

20:00 Temptation Island - 

Insula iubirii

00:00 Fata din tren

SUA, Mister, Thriller
02:00 Mangaliţa

Romania, Comedie
04:00 Fata din tren (R)

SUA, Mister, Thriller
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Bravo, ai stil! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 Ochii din umbră

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Asta-i România! (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

07:30 30 de nopţi cu fostul 

partener

Comedie, Romantic
09:05 Amnezie cu surprize

SUA, Comedie, Romantic
10:55 Angry Birds: Filmul 2

Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

12:30 Stagiarii

SUA, Comedie
14:30 Zack Snyder - 

Liga dreptăţii

Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

18:25 Joyride

Irlanda, Comedie, Dramă
20:00 Eroi şi ticăloşi

Război, Thriller
21:00 Eroi şi ticăloşi

Război, Thriller
22:00 Adam întunecatul

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
00:05 Fără mişcări bruşte

Crimă, Dramă, Thriller
02:00 Scenariu 

pentru happy-end

Comedie, Dramă, Romantic

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură Pescuit 

la Izvoarele Nerei, P.I

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 Maiorul şi moartea

Romania, Acţiune
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Destinatia Mahmudia

Romania, Dramă
22:00 Ape tulburi

SUA, Thriller
00:05 Hoţomanii de la templu 

(R)

00:30 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă (R)

01:00 Maiorul şi moartea (R)

Romania, Acţiune

KANAL D HBO TVR 2 
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reţeta zilei
Aperitiv rapid 
cu ciuperci 
şi brie

INGREDIENTE. 1 pachet foitaj, 1 borcan 

ciuperci tăiate, 125 gr brânză brie, 2 linguri ulei, câteva 

frunze ceapă verde, sare de mare, piper, 1 gălbenuş.

PREPARARE. Scurgem ciupercile şi le 

sotăm în două linguri ulei. Adăugăm şi ceapa verde 

tocată mărunt. Adăugăm brânza brie şi amestecăm 

până compoziţia devine omogenă. Asezonăm cu 

sare şi piper după gust. Aluatul de foitaj îl întindem 

şi îl tăiem pătrăţele. Ungem cu gălbenuş bătut cu 

puţină apă. Aşezăm pe fi ecare pătrăţel câte o lingură 

de compoziţie. Încingem cuptorul şi coacem în pri-

mele 10 minute la foc iute, apoi la foc mediu până se 

rumenesc frumos. . A.F.

> Revoltător. „De ce mi-e dor? 
Mi-e dor de mine... Înainte făceam 
orice. Acum am dureri foarte mari. 
Simt tot timpul parestezii în mâi-
ni şi picioare. Dacă vreau acum să 
mă sucesc, mă întorc cu totul. Păi, 
dacă am fi are în cap şi şuruburi. 
Îmi scap limba pe gât în somn, da-
că nu-i cineva lângă mine“, măr-
turisea, la „Observator“ Antena 1, 
Marian Codolban. Bărbatul a fost 
la un pas să-şi piardă viaţa, după 
ce a intrat cu maşina într-o groa-
pă nesemnalizată, iar apoi s-a răs-
turnat pe câmp: „Cervicala fi sura-
tă şi coastele rupte. Toate coaste-
le! Dantura mi-a zburat în momen-
tul ăla, capul varză peste tot… Se 
nenoroceşte lumea pe asfaltul ăs-
ta de la noi. Putea să fi e oricine, nu 
eu“, spunea omul, cu durere. A fost 
dus la spital, în comă, cu elicopte-
rul SMURD. Fracturile erau atât de 
grave, încât medicii erau sceptici 
că va supravieţui. A rămas cu se-
chele pe viaţă şi a dat statul în ju-
decată. Instanţa a decis că nu meri-
tă mai mult de 25.000 de euro des-
păgubiri, dar hotărârea nu este de-
fi nitivă. De cealaltă parte a gropii, 
Compania Naţională de Adminis-
trare a Infrastructurii Rutiere sus-
ţine prin Alin Şerbănescu, purtăto-
rul de cuvânt, că accidentul putea 
fi  prevenit: „Dacă ar fi  fost semna-
lizată, probabil că nu s-ar fi  întâm-
plat. La fel cum, probabil, dacă şofe-
rul ar fi  fost atent şi nu ar fi  avut vi-
teză excesivă - dacă mă întrebaţi pe 
mine - nu ar fi  dat în groapa respec-
tivă“. Sau, dacă nu ar fi  folosit acest 
drum, ci un altul, fără gropi, poa-
te că nici nu ar fi  suferit vreun acci-
dent, nu-i aşa?!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

6 3 9 7 8 4 2 1 5

1 2 5 6 3 9 4 8 7

8 7 4 5 1 2 3 9 6

7 9 8 4 6 5 1 3 2

4 6 1 2 9 3 7 5 8

3 5 2 8 7 1 9 6 4

2 4 3 1 5 6 8 7 9

5 1 7 9 4 8 6 2 3

9 8 6 3 2 7 5 4 1

6 4 3 8 2 1 5 9 7

5 2 7 6 3 9 8 1 4

9 8 1 4 5 7 3 6 2

1 7 2 3 4 5 6 8 9

3 9 5 7 8 6 4 2 1

8 6 4 1 9 2 7 3 5

4 5 9 2 6 3 1 7 8

7 3 8 9 1 4 2 5 6

2 1 6 5 7 8 9 4 3

S
U

D
O

K
U

S
U

D
O

K
U

CONSTELAŢII: u  NOROI, 
NARA, ATENTIE, EP, MECI, 
ATELA, ILARITATE, LIPITA, 
IUI, ARICI, AC, N, ET, RELATA, 
S, UTERE, RL, AULA, ASCET, 
CLARA, ICNI.
ARITMOGRIF: u

ELECTRICITATE.
FUGA VOCALELOR: u A, Z, 
ALB, AUZ, Z, UZINAL, RATA, 
CAZ, IZ, ZILIER, ZALE, OMORI, 
AZ, IZOLAT, UL, LAZANII, 
AUA, STAR, ZA, E, MMI, R, 
UTAN, RECUTI, U, ERODARE, 
AZILANT, IRA, STAZA, AVIZ.

ÎNCRUCIŞARE: u SARITOARE, 
ACOLO, ARPA, LUMINA, IIC, 
IMA, ATENTA, NUNI, EM, ER, 
ILEGALISTI, TA, AVAR, E, ATU, 
A, AP, G, TOTALITATE, ERATIC, 
SER.
ESTIMĂRI: u SOACRAMARE, 
TALION, CAP, ARECI, LOCO, 
NEGA, CINIC, SCELERAT, A, 
IA, IRAN, AD, BRE, ACTIVE, 
REDA, AICEA, A, ETER, RAU, 
NUMAUITA, R.
RECONSTITUIRE: u UN PICIOR 
E SPRIJINUL CELUILALT; O 
MÂNĂ ÎI DĂ PUTERE ALTEIA.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

ELIBERATOR, LITERATURA, 
IMITA, ARAC, MITA, USA, I, 
ITA, ARATA, NA, AMARATA, 
ATACATE, AC, ROMANA, ATA, 
IRINA, ORAS, INA, SPITA.

POET ROMÂN: u C, D, L, CUM, P, 
M, VALORICE, APARAT, LOPATA, 
SCAPARE, CAV, NR, OT, CU, 
TI, MIHAI EMINESCU, MITA, 
CLEMA, IARA, TULI, ENUNT, 
PIR, HARABA, ILARI, EA, TAT, 
MATASOSI, C.

remember
Margareta Giurgea (1915-2012)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Margareta Giurgea s-a născut 
pe 19 august 1915, la Bucureşti, 
unde a absolvit Facultatea de Şti-
inţe, secţia Fizico-Chimice. În 
1943, şi-a susţinut doctoratul, cu 
o teză din domeniul descărcări-
lor electrice în gaze. A desfăşurat 
activitate didactică la Catedra de 
Acustică şi Optică a Universităţii 
din Bucureşti, a fost profesor de 

Optică şi Spectroscopie la Faculta-
tea de Fizică a aceleiaşi universi-
tăţi, iar, în paralel, a conferenţiat 
la Facultatea de Chimie a Institu-
tului Politehnic din Bucureşti. 
Din 1966, a fost coordonator de 
doctorat în optică-spectroscopie. 
A fost, din 1949, cercetător la 
Institutul de Fizică al Academiei 
Române, iar ulterior la Institutul 
de Fizică şi Tehnologia Materia-
lelor de pe Platforma Măgurele. 
Domeniile de cercetare pe care 

le-a abordat au fost: descărcări 
electrice în gaze, spectroscopie 
de absorbţie, împrăştierea lumi-
nii - domeniu iniţiat în România 
în 1937. În 1998, a publicat, îm-
preună cu Leontina Nasta, cartea 
„Optica“. În 1992 a devenit mem-
bru titular al Academiei Române. 
Pentru trei ani, a fost preşedinte 
al Secţiei de Ştiinţe Fizice a Aca-
demiei Române (1992-1995).

S-a stins din viaţă la Bucureşti, 
pe 28 aprilie 2012. .

Federico Garcia 
Lorca, cel mai 
popular scriitor 
spaniol din 
secolul al XX-lea

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Scriitorul spaniol Federico (del Sa-
grado Corazón de Jesús) Garcia Lorca 
s-a născut în satul Fuente Vaqueros, în 
Andaluzia, pe 15 iunie 1898, din părinţi 
agricultori.

A studiat la colegiul din Almeria, 
apoi la Facultatea de Litere şi Drept din 
Granada.

A întreprins mai multe călătorii de 
studii în Castilla, care au dus la scrierea 
primei sale opere literare, „Impresii şi pe-
isaje“, în 1918.

În anul 1919, s-a stabilit la Madrid, con-
sacrându-se deopotrivă poeziei, desenului 
şi, mai ales, teatrului. În 1921, a publicat 
prima sa carte de versuri, intitulată „Libro 
de poemas“. În volumele de poeme, cu ver-
suri de o rară sensibilitate şi profunzime - 
„Carte de poeme“, „Cântece“, „Baladele ţi-

găneşti“, „Poemul  cântecului bătrânesc“, 
„Bocet pentru Ignacio Sanchez Mejias“, 
„Un poet la New York“, Garcia Lorca cân-
tă viaţa, dragostea şi moartea, aducând un 
vibrant elogiu peisajului andaluz şi oame-
nilor simpli deţinători de trăsături morale 
de o neasemuită frumuseţe.

În piese precum „Mariana Pineda“, 
„Pantofăreasa năzdrăvană“ sau „Nunta 
însângerată“, dramaturgul pune în lumi-
nă setea de libertate a oamenilor.

În 1927, s-a întors pentru mai mult 
timp din călătoriile sale şi, încurajat de 
prietenul său Salvador Dali, şi-a început 
activitatea ca pictor, organizându-şi pri-
ma expoziţie, la Galeriile din Barcelona, 
în acelaşi an.

Pentru activitatea sa antifascistă, Fede-
rico Garcia Lorca a fost arestat, în august 
1936, de gărzile civile franchiste şi a fost 
executat pe 19 august 1936. Avea doar 38 
de ani. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Ce despăgubiri 
poţi primi 
dacă-ţi rişti viaţa 
într-o groapă 
nesemnalizată
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8 11 37 23 20 26

super noroc 5362 50

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 45.672,00 478.857,60

II (5/6) REPORT 22.836,00 75.050,00

III (4/6) 46 496,43 -

Fond total de castiguri: 576.743,60 

lo joker

plus noroc 112 531

20 28 2 14 29 14

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 199.373,76 10.410.321,80

II (5/5) REPORT 43.107,84 245.202,60

III (4/5+J) 2 21.553,92 -

IV (4/5) 37 582,53 -

V (3/5+J) 88 306,16 -

VI (3/5) 1.437 48,74 -

VII (2/5+J) 1.057 30,58 -

VIII (1/5+J) 4.289 23,87 -

Fond total de castiguri: 10.951.890,80 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

39 43 29 20 32 30

noroc 6727775

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 438.362,88 7.588.854,72

II (5/6) 2 73.060,48 -

III (4/6) 135 1.082,37 -

IV (3/6) 3.088 30,00 -

Fond total de castiguri: 7.973.736,64 

17 AUGUST 2023
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Parcul „Carol“ (fost „CFR“) 
se redeschide, după 14 luni 
de modernizare
Luni, 21 august 2023, la ora 

17.00, va avea loc redeschiderea 

ofi cială a Parcului „Carol“ 

(fost „CFR“), după încheierea 

lucrărilor de modernizare 

realizate cu fonduri europene.

Reabilitarea, care a benefi ciat 
de fonduri europene în valoare de 
circa 10 milioane de lei, a început 
în iunie 2022 şi ar fi  trebuit să du-
reze şapte luni. Finanţarea totală 
a fost de 9.613.081 de lei, din care 
cofi nanțarea de la bugetul local 
s-a ridicat la 192.261 de lei.

Conform Primăriei, în ca-
drul proiectului s-au realizat: 
amenajarea spațiilor verzi și a 
aleilor pietonale; instalarea de 
mobilier urban nou; dotarea 
cu echipamente de fi tness și cu 

echipamente de joacă; realizarea 
de fântâni arteziene; refacerea 
împrejmuirii; iluminat ambien-

tal pe alei prin montarea unor 
corpuri cu lămpi LED de mare 
efi cienţă; realizarea de reţele 

de apă-canalizare noi; sistem de 
irigație; montarea unei instalații 
de supraveghere video.

În varianta modernizată, 
Parcul „Carol“ are o platformă 
pietonală cu jocuri de apă - la 
intrare, o alee centrală alveola-
tă - paviment cu dale cu inserții 
de iarbă și perete vegetal; două 
oglinzi de apă (fântâni cu jeturi), 
zonă de gradene, alei pietruite și 
înierbate, ce închid un mic parc 
cu vedere la lac; zonă specială 
pentru animalele de companie; 
zonă de gradene și cascadă; zonă 
de agrement cu echipamente de 
joacă și instalaţii de fi tness.

Lucrările au fost realizate de 
asocierea Consumcoop Galați 
- Fragar Trading SRL - Submit 
SRL.  .    V.L.

LUCRĂRI ÎNCHEIATE CU ÎNTÂRZIERE  .  INAUGURARE

PRF PVL 000035

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

19-20 august, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, Oţelarilor, Marea Unire, 

Traian și Calea Prutului.                     

> pag. 05

BRANIŞTEA                    

VA JUCA             

ACASĂ
FOTBAL. Echipa de 

fotbal Unirea Braniştea a reuşit 

să obţină omologarea propriei 

baze sportive, astfel că de-acum 

va putea juca meciurile din Liga 

a III-a pe stadionul din comună. 

> pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

33 sâmbătă

14 - 19 august 2023

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 august 2023

33

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

Festivalul „Danube Rock 
Sounds“ va avea loc în perioada 
15-17 septembrie, la Plaja „Dună-
rea“ din Galaţi. Formaţiile Vama, 
The Mono Jacks, E-an-na şi Luna 
Amară se vor alătura artiştilor 
care şi-au confi rmat deja partici-
parea - Subcarpaţi, Coma, byron, 
Basska şi Melting Dice, a anunţat, 
pentru news.ro, Codruţ Dumitres-
cu, organizatorul festivalului.

„Danube Rock Sounds“ este 
singurul festival de muzică rock 
şi alternativă din Galaţi şi îşi 

propune să promoveze trupele 
importante de pe scena locală, 
dar şi să aducă în faţa publicului 
artişti pe care fanii nu au ocazia 
să îi vadă în mod obişnuit.

Biletele de o zi la spectacole 
costă 75 de lei, până pe 1 septem-
brie, apoi se vor putea cumpăra 
cu 90 de lei. Biletele VIP costă 150 
de lei pe zi sau 400 de lei pentru 
cele trei zile de festival. Abona-
mentele de trei zile au încă pre-
ţul redus de 195 de lei, până pe 
31 august.  . V.L.

muzică
Noi trupe şi-au confi rmat 
participarea la festivalul
„Danube Rock Sounds“
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